


COLOFÓN 

El autor Alejandro Bolaños Geyer, en El Raizón 
de Nindirí, en edición personal levanta el texto de 
La Gran Piñata Vendepatria en PageMaker en 
caracteres Garamond 12 y afines. 

Cincuenta ejemplares numerados impresos por el 
Autor. 

Cinco mil ejemplares en papel bond Chamoy 
impresos por Copi-Zás en Managua, Nicaragua. 

21 DE OCTUBRE DE 2001 



LA GRAN PIÑATA 
VENDEPATRIA 



INTERNACIONALISTAS SIEMPRE: FSLN 
108 	 LA GACETA-DIARIO OFICIAL 

Nacionalización del Comandante 
Víctor Manuel Tirado López 

Decreto No. 68 

LA JUNTA DE GOBIERNO DE 
RECONSTRUCCION NACIONAL 

DE LA 
REPUBLICA DE NICARAGUA 

en uso de sus facultades, 

Considerando: 

Que la solidaridad internacionalista de 
los pueblos en favor de la, Revolución San-
dinista, expresada a través de la participa-
ción de destacados cuadros, contribuyó 
grandemente al triunfo revolucionario nica. 
ragüense. 

Considerando: 
II 

Que las tareas de consolidación del, triun• 
fo revolucionario y de la reconstrucción na-
cional, hacen indispensable la participación 
activa de los cuadros dirigentes internacio-
nalista en igualdad de condiciones que los 
revoluciona-, ios nicaragüenses a fin de ha-
cer aún más efectiva la solidaridad. 

Considerando: 
III 

Que el Comandante Revolucionario, Com-
pañero Víctor Manuel Tirado López, ejem-
plo extraordinario de la solidaridad inter-
nacional en favor de la Revolución Nicara-
güense, en la que ha militado ininterrum-
pidamente desde el año de 1961, debe cum-
plir sin limitaciones por razón de su nacio-
nalidad de origen, importantes tareas den-
tro del proceso revolucionario nicaragüen-
se. 

Considerando: 
IV 

Que es deber del Estado y de la Revolu-
ción honrar a los internacionalistas que co-
mo el Comandante Víctor Manuel Tirado 
López, hicieron realidad el triunfo de la Re. 
volución Sandinista, 

Decreta: 

Artículo lo.—Declárase natural de Nica-
ragua al Comandante Revolucionario Víc-
tor I.Ianuc..1 Tirado López, nacido el 28 de 
Enero de 1940 en la ciudad de Rosario, Es-
tado de Sinaloa. República de México. 

Artículo 2o.—De conformidad con el ar-
tículo anterior, el Comandante Revolucio-
nario Compañero Victor Manuel Tirado Ló-
pez, gozará de todos los derechos y prerro-
gativas y estará sometido a las obligacio-
nes que corresponden a los naturales de Ni-
caragua. 

Artículo 3o.—Este Decreto entrará en 
vigencia hoy, desde el momento de su pu-
blicación por cualquier medio de comunica-
ción colectiva, sin perjuicio de su publica. 
ción posterior en el Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, a los tre-
ce días del mes de septiembre de mil nove-
cvientos setenta y nueve. — "Año de la Li-
beración Nacional". 

JUNTA DE GOBIERNO DE RECONS-
TRUCaON NACIONAL — Violeta B. de 
Chamorro. — Sergio Ramírez Mercado. 
Moisés Rasan. — Alfonso Robelo Callejai, 
Daniel Ortega Saavedra. 





Derechos reservados 
Copyright 2001, Alejandro Bolaños Geyer 

Diseño de la portada: Alejandro González Argeñal 

ISBN 1-877926-53-1 

Impreso en Nicaragua 

Alejandro Bolaños Geyer 
Apartado # 92 

Masaya, Nicaragua 



CONTENIDO 

Internacionalistas siempre: FSLN 
— Nacionalización del Comandante Víctor Manuel Tirado López, 
honrando su solidaridad internacionalista 2 

Identificación del FSLN con el terrorismo internacional 6 

Piñateros vendepatria 7 

Personas nacionalizadas entre el 25 de febrero y el 25 de abril de 
1990, ordenadas por país de origen 9 

Personas nacionalizadas entre el 25 de febrero y el 25 de abril de 
1990, en orden alfabético 18 



6 

IDENTIFICACIÓN DEL FSLN 
CON EL TERRORISMO INTERNACIONAL 

Más allá de la cooperación política, militar y económica de los 
sandinistas con los estados radicalizados de Oriente Medio y la OLP, 
está la conexión de Nicaragua con el terrorismo internacional. Los 
sandinistas no han podido ocultar el hecho de que Nicaragua se ha 
convertido en un refugio de grupos terroristas internacionales como la 
banda alemana Baader-Meinhof, las Brigadas Rojas italianas y la 
organización Patria Vasca y Libertad (ETA). Las naciones y 
entidades del Oriente Medió con las que Nicaragua ha decidido 
tratar—la OLP, Libia e Irán—han tenido una conocida participación 
en actividades terroristas, incluyendo el planeamiento, 
entrenamiento, financiación y comisión de actos terroristas. Los 
lazos sandinistas con esa red de organizaciones presentan un 
creciente peligro de violencia en el Hemisferio Occidental. 

Secretaría de Estado de los Estados Unidos, 
Los sandimIrtas y los extremistas del Oriente Medio, 

agosto de 1985, p. 15. 



7 

PIÑATEROS VENDEPATRIA 

AL. TOMAR El. PODER el FSLN el 19 de julio de 1979, el primer número de 
La Gaceta - Diario Oficial del nuevo gobierno sale a luz el 22 de agosto 
del mismo año. Revisando la colección completa en la Biblioteca del Banco 
Central en Managua, desde esa fecha hasta el 31 de diciembre de 1995, he 
fotocopiado y analizado las nacionalizaciones de personas otorgadas du-
rante más de dieciséis años. 

Del 13 de septiembre de 1979 al 30 de junio de 1981, la Junta de 
Gobierno de Reconstrucción Nacional otorga la ciudadanía nicaragüense 
a quince personas nacídas en México (1), Cuba (2), Costa Rica (1), Estados 
Unidos (4), Honduras (1), Austria-Hungría (1), Chile (1), Líbano (1), 
Colombia (1) y Panamá (2). De julio del 81 en adelante, la Junta de 
Gobierno no naturaliza a ningún otro extranjero. 

El 12 de noviembre de 1981 la Junta de Gobierno decreta una 
nueva Ley de Nacionalidad (Decreto No. 867, publicado en La Gaceta No. 
263 el 19 del mismo mes). Dicha ley entra en vigor cuando su Reglamento 
sale publicado en La Gaceta No. 52 el 4 de marzo de 1982. De allí en 
adelante, el Ministerio del Interior a través de la Dirección de Migración 
y Extranjería es el organismo encargado del otorgamiento, pérdida o 
recuperación de la nacionalidad. 

Desde ese 4 de marzo de 1982 hasta el 25 de febrero de 1990, 
día de las elecciones en que sale derrotado el FSLN, el Ministerio del 
Interior a través de la Dirección de Migración y Extranjería otorga la 
nacionalidad nicaragüense a 241 personas - un promedio de 30 por año. 
Sus países de origen: Alemania (4), Argentina (16), Bélgica (2); Brasil (1), 
Chile (8), China (3), Colombia (2), Costa Rica (13), Cuba (6), Dominicana 
(2), El Salvador (43), España (26), Estados Unidos (2), Francia (5), Gua-
temala (7), Haití (1), Honduras (26), Irán (4), Italia (9), Jordania (9), México 
(15), Palestina (4), Panamá (16), Perú (3), Qouber (1), Siria (2), Uruguay 
(7) y Venezuela (4). 

De comienzos de marzo al 25 de abril de 1990 - en los dos 
meses que transcurren entre la derrota electoral del FSLN y la toma de 
posesión del nuevo gobierno de doña Violeta de Chamorro, el Ministerio 
del Interior sandinista a través de la Dirección de Migración y Extranjería 
sandinista otorga la nacionalidad nicaragüense a 972 personas. Cada una 
paga doscientos mil córdobas - para un total de 194,600,000.00 córdobas 
depreciados de entonces - además de las inevitables jugosas mordidas 
que muchos deben haber pagado y que no aparecen en La Gaceta. Sus 



8 
países de origen: Alemania (5), Argentina (9), Bolivia (7), Brasil (3), Canadá 
(6), Chile (20), Colombia (15), Costa Rica (22), Cuba (33), Dominicana 
(2), Ecuador (6), El Salvador (494), España (93), Estados Unidos (4), 
Francia (6), Guatemala (44), Honduras (47), India (1), Irán (2), Inglaterra 
(1), Irlanda (1), Italia (4), Jordania (55), Líbano (16), Libia (3), México 
(16), Palestina (17), Panamá (5), Paquistán (2), Paraguay (1), Perú (3), 
Portugal (1), Rusia (3), Siria (4), Suiza (7), Uruguay (10) y Venezuela (4). 

Después del 25 de abril de 1990 - cuando comienza el gobierno 
de doña Violeta - la Dirección de Migración y Extranjería sigue en poder 
del FSLN, siendo su Jefe el Lic. César Delgadillo Machado. De allí en 
adelante, hasta el 31 de diciembre de 1995, otorga la nacionalidad 
nicaragüense a 115 personas en casi seis años, para un promedio de unas 
veinte personas por año. 

En resumen, en los años anteriores al 25 de febrero de 1990, los 
sandinistas otorgan la nacionalidad nicaragüense a menos de 30 personas 
por año; en los arios posteriores al 25 de abril de 1990 se la otorgan a 20 
personas por año. En los dos meses entre el 25 de febrero y el 25 de abril 
de 1990, se la otorgan a 972 personas cuyos países de origen reflejan la 
composición del mundo de internacionalistas revolucionarios en suelo 
nicaragüense. No cabe duda que entre estas personas que adquieren nuestra 
ciudadanía hay gente honrada y digna, mas las elevadas cifras: 494 
salvadoreños, 99 del Asia Menor y 93 españoles - el 70% de los 
naturalizados - atestiguan a los fuertes nexos del FSLN con el FMLN 
de El Salvador, los etarras vascos y sus cofrades terroristas del Medio 
Oriente y otros países. La nacionalización del Comandante Víctor Manuel 
Tirado López, honrando su solidaridad internacionalista (página 2)) y la 
identificación del FSLN con el terrorismo internacional (página 6) lo 
confirman a plenitud. 

He aquí una abominable Gran Piñata de nuestra nacionalidad -
lo más preciado de nuestra Patria - que ha pasado desapercibida en 
nuestros medios de difusión y que produjo mucho dinero a los piñateros 
vendepatria en la Nomenklatura del FSLN. 

Alejandro Bolaños Geyer 
El Raizón de Nindirí, 6 de octubre de 2001 



9 

PERSONAS NACIONALIZADAS 
entre el 25 de febrero y el 25 de abril de 1990 

Ordenadas por país de origen 

Elizabeth Krantwig \latz (Alemania) 
Corinna Andrea 1-loberg (Alemania) 
\t(olt-  Dietrich Hartos (Alemania) 
Hcnny Hcide Ruth Grenda Ncveling (Alemania) 
Karin Hadwig Allegeier Kurschat (Alemania) 
Antonio Miguel Pitura Rosapanera (Argentina) 
María Estela Heredia Monsegue (Argentina) 
Cecilia Luján Herrero Quatrini (Argentina) 
Flans Pctcr Rupilios Goesscringer (Argentina) 
Raquel Nora Muchnik Kleimans (Argentina) 
Sergio Alejandro Carioni Arceluz (Argentina) 
Rodolfo Gines Martínez Fernández (Argentina) 
Alberto Luís Pilato Landricini (Argentina) 
Pedro Ramón Galarza (Argentina) 
Jaime Gustavo Aguilar Pacheco (Bolivia) 
Luis Rojas López (Bolivia) 
Gil Genaro Peñaranda ()campo (Bolivia) 
Eloy Gutiérrez Arano (Bolivia) 
Gonzalo Cuellar l.eaño (Bolivia) 
Juan José Espinosa del Villar (Bolivia) 
Luis Felipe Ramírez Varela (Bolivia) 
Adao Antonio Camargo Martins (Brasil) 
José Pablo Otero Castucra (Brasil) 
Edson ()mar Atalla (Brasil) 
Phillip Stuart Courncyeur (Canadá) 
Joan Campbell (Canadá) 
Tomás Scott Eavenson (Canadá) 
Bárbara Lynne Stewart (Canadá) 
Jacques Giroux (Canadá) 
Lisc St. Pierre (Canadá) 
Daniel Enrique Bravo Bravo (Chile) 
Fidel Coloma González (Chile) 
Jorge Avelino Abellcira Figueroa (Chile) 
Vladimir Igor Reszczysvki Maffct (Chile). 
Cecilia Beatriz Fanjul Lizarralde (Chile) 
Luis ()mar Cruces Caro (Chile) 
Alberto Patricio Reyes Reyes (Chile) 
Carlos Eugenio Jilcs Vásquez (Chile) 
Fernando Navarro Bolden (Chile) 
Emilio Nicolás Pasada de Gregorio (Chile) 
Moyda de las Nieves Gajardo Valenzuela (Chile) 
Samuel Francisco Tapia Burgos (Chile) 
Jaime Alejandro Valdez Aguayo (Chile) 
Jorge Luis Martínez Rivas (Chile) 
Luis Fortunato Flores Sepúlveda (Chile) 
Adriana Eugenia Ortega Vargas (Chile) 
Alejandra Ninoska Acuña Moya (Chile) 
Cecilia Beatriz Fanjol Lizarralde (Chile) 
Manuel Cruz Suárez (Chile) 
Manuel Cruz Suárez (Chile)  

Fernando Iván Londoño I lernández (Colombia) 
Luis Alberto Seña Calao (Colombia) 
Daniel Ricardo Pulido Ortíz (Colombia) 
Carlos Enrique Toledo Maza (Colombia) 
Carolina Enrqueta Toledo Maza (Colombia) 
Victoria Eugenia Toledo Maza (Colombia) 
Cecilia Cruz Polanco (Colombia) 
Claudia Ma. del Socorro Pabón Consuegra (Co-

lombia) 
Marina Cuarto ()campos (Colombia) 
Tania Cecilia Monge Cruz (Colombia) 
Luz Patricia López Palacio (Colombia) 
Jorge Sandoval Monsalve (Colombia) 
Olga Lucía López Palacios (Colombia) 
Olga Lucía López Palacios (Colombia) 
Krupskaia Quctza Alis Rumazo (Colombia) 
Claudina Valverde Mora (Costa Rica) 
Mario Antonio Guillén (Costa Rica) 
José Francisco Zúñiga Berro col (Costa Rica) 
Ana N'aria Chavarría Zúniga (Costa Rica) 
Carlos Roberto Angulo Angulo (Costa Rica) 
Guillermo Fernández Jarquín (Costa Rica) 
Edenia María Mora Artavia (Costa Rica) 
NIagdalena Artavia Mena (Costa Rica) 
Ana Carolina Castillo Martínez (Costa Rica) 
Susy Victoria Lovo Ugalde (Costa Rica) 
Sandra Arguello Rodríguez (Costa Rica) 
Franklin Eduardo Cruz Villalobos (Costa Rica) 
Maria Eugenia Prado Méndez (Costa Rica) 
Teresa de Jesús Sánchez Cortez (Costa Rica) 
Jairo Santos Zeledón González (Costa Rica) 
José Raimundo Boza Contaba (Costa Rica) 
Rolando Ugalde Murillo (Costa Rica) 
Alexander Roberto Cruz Leytón (Costa Rica) 
Fabio Angel Rodríguez Rodríguez (Costa Rica) 
1 cyda NIarcia Godoy Angulo (Costa Rica) 
María Isabel Jiménez Cerros (Costa Rica) 
María Eugenia Prado Méndez (Costa Rica) 
Nlaría Eugenia Rubiales Cabrera (Cuba) 
Alberto Morales Gastón (Cuba) 
Lázaro Duranza Martínez (Cuba) 
Belquis Borras Martínez (Cuba) 
Jorge Luis Villafuerte Pichs (Cuba) 
Ramona Marbcl Aquedo Parra (Cuba) 
Armando César Santamaría Gutiérrez (Cuba) 
Daniel fierran Javier (Cuba) 
María de los Angeles Emilia Plasencia González 

(Cuba) 
Orlando Octavio Santamaría Gutiérrez (Cuba) 
Nubla Antonia Gutiérrez Olivero (Cuba) 



o 

Evelio Gucrrcro Morales (Cuba) 

Isaac Ricardo Valdez Leonard (Cuba) 

Graciella María Marsal de Varona (Cuba) 

Luisa Barret° Domínguez (Cuba) 

María López Vigil (Cuba) 

Julio César García de la Rua (Cuba) 

Claudio Fidel Martínez Martínez (Cuba) 

Domingo José Pérez Rodríguez (Cuba) 

Aguedo Quintana Almora (Cuba) 

Manuel Marcelino Montccinos Pérez (Cuba) 

Aída Elena Jiménez Maderos (Cuba) 

Jorge Luis Silvetiz Cádiz (Cuba) 

Ana Rosa Govea Taborcia (Cuba) 

Rafael Figueredo Leiva (Cuba) 

Manuel Morales Mustelier (Cuba) 

Ada Emilina Felipe Rodríguez (Cuba) 

José Luis González Rodríguez (Cuba) 

Cándido Madrigal Falcón (Cuba) 

Roberto Iván Miranda Chinea (Cuba) 

Jesús Ríos Fernández (Cuba) 

Alfredo Salguera Fernández (Cuba) 

Carlos Manuel Fernández Tcnrreiro (Cuba) 

Cruz Arelis Estevez Taveras (Dominicana) 

Enriqueta Ramírez de la Mota (Dominicana) 

Edmundo Roberto Sánchez Cruz (Ecuador) 

Galo Ernesto Muñoz Arce (Ecuador) 

Gcrardo Antonio Recardc Morejón (Ecuador) 

Darwin Vicente Granada Jimbo (Ecuador) 

Angel Guillermo Abril Revelo (Ecuador) 

Miguel Antonio Larios Moreno (Ecuador) 

José Roberto Galdámez Mcnjívar (El Salvador) 

Alicia Nerio de Blandino (El Salvador) 

Juan Aladino Méndez Sánchez (El Salvador) 

Ana Sonia Recinos Montes (El Salvador) 

Filomena Lara Pineda (El Salvador) 

Gema Doris Chacón Berdugo (El Salvador) 

Guillermo Joaquín Cuéllar Barandiaran (El Sal-

vador) 

José Adonay Berdugo Clara (El Salvador) 

María Izaskkun Larreategui (El Salvador) 

María de los Angeles Cortez Espinoza (El Salva- 

dor) 

Napoleón Armando Villacorta Deras (El Salva-

dor) 

Norma del Carmen Rodríguez (El Salvador) 

Fernando Arturo Meléndez Padilla (El Salvador) 

Gabriel Rodríguez Celis (El Salvador) 

Jorge Antonio Cabezas Martínez (El Salvador) 

José Rodolfo Castro Orellana (El Salvador) 

Marcia Alfaro Neftalí (El Salvador) 

María del Carmen Rivera Argueta (El Salvador) 

María Aminta Villatoro Sorto (El Salvador) 

Marlene Milagros López Vásquez (El Salvador) 

Rosa Eva María Orellana Osorio (El Salvador) 

Silvia Goraldina Orellana Mena (El Salvador) 

Matilde Rodríguez Zelaya (El Salvador) 

Ana Gladis Cevallos (El Salvador) 

Astor Ruíz Amaya (El Salvador) 

Carlos Alberto Hernández Cevallos (El Salvador) 

Carlos Hernández Domínguez (El Salvador) 

Carolina Lisett Hernández Cevallos (El Salvador) 

David Ernesto Lcmus Salman (El Salvador) 

Diana Maritza Hernández Cevallos (El Salvador) 

Elena de Jesús SamperaRivas (El Salvador) 

Gloria Esperanza Minero Rivera (El Salvador) 

Gustavo Germán Pineda Chávez (El Salvador) 

José Amadeo Navidad Artiga (El Salvador) 

Juan Isabel León Morales (El Salvador) 

Mariela Lazo Sampera (El Salvador) 

Mado Nelson Lemus Azúcar (El Salvador) 

Max Guillermo Sancho Castañeda (El Salvador) 

Nidia Patricia Segovia Sampera (El Salvador) 

Olga Esmeralda Rosales Santos (El Salvador) 

Oscar Ernesto Hernández Cevallos (El Salvador) 

Patricia Janet Hernández Cevallos (El Salvador) 

Rosa Aminta Aguilera Palomo (El Salvador) 

Susana Elizabeth Rccinos Montes (El Salvador) 

Ana Mercedes Turcios González (El Salvador) 

Aquiles Macabeo Díaz Chávez (El Salvador) 

Camilo Minero Nochez (El Salvador) 

Gladys Hortensia Alas Alas (El Salvador) 

Hugo Dcnis López Morales (El Salvador) 

José Inocencio Alas Gómez (El Salvador) 

José Ricardo Romero Amaya (El Salvador) 

Julio Roberto Linares Flores (El Salvador) 

María Luisa Mendoza Bardales (El Salvador) 

María del Carmen Cornejo Gil (El Salvador) 

Mauricio Romero Rivera (El Salvador) 

Morena Concepción Chorro Escobar (El Salva-

dor) 

Oscar Emilio Dada Hutt (El Salvador) 

Roberto Antonio Valdez Mendoza (El Salvador) 

Rubén Galdámez Huczo (El Salvador) 

Adela Elizabcth Aguilera Aguilera (El Salvador) 

Adriana Margarita Alcaine Herrera (El Salvador) 

Angélica Galdámez Grande (El Salvador) 

Carmen Elena Echeverría Castillo (El Salvador) 

David Antonio Alas Escamillas (El Salvador) 

Felipe Ordóñez Palacios (El Salvador) 

Franz Mcrique Quijada (El Salvador) 

Haydée Galdámez Chávez (El Salvador) 

Isabel Cristina Alcainc Herrera (El Salvador) 

Joaquín Antonio Montalvo (El Salvador) 

Jorge Adalberto Aguilar Aguilera (El Salvador) 

Luis Enrique Cordón Salguero (El Salvador) 

María Anita Hernández López (El Salvador) 

María Margarita Herrera Pineda (El Salvador) 

María Teresa Montúfar Salguera (El Salvador) 

Mario Castillo Pineda (El Salvador) 

Martha Silvia Colocho Morales (El Salvador) 

Mauricio Soriano (El Salvador) 

Miguel Angel González Pérez (El Salvador) 



11 
Norma Elizabeth Gaidátnez Chávcz (El Salvador) 
Orlando Antonio Vides García (El Salvador) 
Paula Barrientos (El Salvador) 
Paula Hernández Hernández (El Salvador) 
Ricardo Mauricio Najarro Quezada (El Salvador) 
Rita Delgado Peñate (El Salvador) 
Salvador Galdámcz Chávcz (El Salvador) 
Santos Chicas (El Salvador) 
Victoria Cortez Rodríguez (El Salvador) 
Antonia del Carmen Vasconcelos Rivas (El Sal-

vador) 
Franco Abdcl Orellana Pleitez (El Salvador) 
Gerardina del Carmen Portillo (El Salvador) 
Gloria Luz Rivera Acosta (El Salvador) 
Gustavo Antonio Albanez Flernández (El Salva-

dor) 
Jorge Alberto Cortez Flores (El Salvador) 
Jorge Alberto Abarca Abarca (El Salvador) 
José Evitelio Pérez Paredes (El Salvador) 
José Elio Núñez Santamaría (El Salvador) 
Juan Ricardo Somoza Flamenco (El Salvador) 
Leonila Isabel Martínez (El Salvador) 
Lorena Emperatriz Hernández (El Salvador) 
María Gladys Aguirre Alvarenga (El Salvador) 
Máximo Ferman Lizama (El Salvador) 
Orlando Guerra Avalos (El Salvador) 
Rigobcrto Franco Rivera (El Salvador) 
Roberto Núñez Cartagena (El Salvador) 
Sahino Martínez (El Salvador) 
Salvador Alvarado Cartagena (El Salvador) 
Salvador García Aquino (El Salvador) 
Abrahán de Jesús Núñez Herrera (El Salvador) 
Ana Elsa López Merino (El Salvador) 
Ana María Reyes Luna (El Salvador) 
Aridrés Granado/Cruz (El Salvador) 
Andrés Núñez Guardado (El Salvador) 
Angela Tita Ramírez (El Salvador) 
Bernarda Concepción Turcios Duarte (El Salva-

dor) 
Camilo Edgardo Galindo (El Salvador) 
Carlos Edcr Henríqucz Ramos (El Salvador) -
Daniel Escobar Solís (El Salvador) 
Elisa Núñez Guardado (El Salvador) 
Filadelfo Núñez Guardado (El Salvador) 
Florentina Moreno Garay (El Salvador) 
Gestrudis Patricio Valladares Aquino (El Salva- 

dor) 
Gloria Esperanza González Reyes (El Salvador) 
Jorge Alberto Cordon Jule (El Salvador) 
José Humberto Méndez Peña (El Salvador) 
José Eduardo González Menjívar (El Salvador) 
José Orlando Handal Handal (El Salvador) 
José Francisco Sosa NIenjívar (El Salvador) 
José Lorenzo Téllez Navarro (El Salvador) 
Juan José García Iembreño (El Salvador) 
Juan Carlos Flores Espinoza (El Salvador) 

Juan Antonio Barrera Herrera (El Salvador) 
Julia Guardado Guardado (El Salvador) 
Leda Ligia Galindo (El Salvador) 
María Dolores Ramos Vega (El Salvador) 
_María Liliam Núñez Guardado (El Salvador) 
María Elena Núñez Guardado (El Salvador) 
Marlene Edelmira Castro Girón (El Salvador) 
Mercedes Marinero Rivera (El Salvador) 
Nora Cecilia Cerna Hurtado (El Salvador) 
Patricia Catalina Aguiñada García (El Salvador) 
Rafael Ignacio Mojica Regalado (El Salvador) 
René Armando López Caballero (El Salvador) 
Reynaldo Martínez Saravia (El Salvador) 
Roberto Anselmo Martínez Flores (El Salvador) 
Roberto Berdugo Joyel (El Salvador) 
Roberto Edmundo Aparicios Baires (El Sálvador) 
Rogelio Núñez Herrera (El Salvador) 
Salvador Pérez y Pérez (El Salvador) 
Salvador Santos Flores (El Salvador) 

Sandra Cristina Handal Duarte (El Salvador) 
Santos Mauricio López (El Salvador) 
Sonia I rene Marquez Zapata (El Salvador) 
Tatiana Elizabeth Avala Rodrígues (El Salvador) 
Todoro Andrade Martínez (El Salvador) 
Victoria Serrano (El Salvador) 
Yanathan Vásquez Rodríguez (El Salvador) 
Alevda Guevara Menjívar (El Salvador) 
Alicia Arelí Recinos (El Salvador) 
Alicia Isabel Quintanilla González (El Salvador) 
Alvaro René Gálvez Cruz (El Salvador) 
Ana Miriam Pérez ['unes (El Salvador) 
Ana Alicia González Arévalo (El Salvador) 
Ana Esperanza Rodríguez Herrera (El Salvador) 
Ana Davsi Zepeda ( )rantes (El Salvador) 
Angel María Ibarra Turcios (El Salvador) 
Angélica María Argueta Argueta (El Salvador) 
Beatriz Eugenia Alcaire• terrera (El Salvador) 
Carlos Ramíres Soriano (El Salvador) 
Carlos Guzmán Gómez (El Salvador) 
Cristobal Antonio Cruz Villatorio (El Salvador) 
David del Carmen Recinos Marnxluín (El Salva-

dor) 
Dina Lilian Sánchez Zuleta (El Salvador) 
l'anilla de Jesús Portal Nlenjivar (El Salvador) 
Ernesto Antonio Argueta Argucia (El Salvador) 
Estela Maribel González Portal (El Salvador) 
Eva Roxana Méndez Suvillaga (El Salvador) 
Fausto Antonio Reyes Reyes (El Salvador) 
Gabriel de lesús González Portal (El Salvador) 
['criben(' Cornejo Montan() (El Salvador) 
Humberto Elías Ortiz Núñez (El Salvador) 
Jesús Ascencio Rivera Angel (El Salvador) 
José Francisco Gutiérrez Méndez (El Salvador) 
José \X liberto García R(Khiguez (El Salvador) 
José Antonio Orellana (El Salvador) 
José Abraham Argueta Pereira (El Salvador) 



12 
José Neftalí Guzmán Velásquez (El Salvador) 
José Roberto Monroy (El Salvador) 
Josefa Clementina Acgucta Argueta (El Salvador) 
Juan Simón Arcia Robert (El Salvador) 
Juan Mariano Velásquez Coronado (El Salvador) 
Judith Elvira Cortez Dimas (El Salvador) 
Julio César Reyes Yashet (El Salvador) 
Laura Margarita Méndez Suvillaga (El Salvador) 
Luis Enrque Argueta Argueta (El Salvador) 
Luis Napoleón Barahona Zaldaña (El Salvador) 
Luis Armando Quijada Samayoa (El Salvador) 
Manuel Antonio Martínez Flores (El Salvador) 
Marcial Eleazar Ticas Santos (El Salvador) 
María Zelaya de Núñez (El Salvador) 
María Elsy Velásquez Claros (El Salvador) 
María Luz Gómez Recinos (El Salvador) 
María Angélica Monterosa Ramos (El Salvador) 
María Irma Elizabeth Orellana Osorio (El Salva- 

dor) 
Mario Gustavo Méndez Soto (El Salvador) 
Miriam Erlinda Handal Handal (El Salvador) 
Nelson Antonio Morales Urbina (El Salvador) 
Orlando Sosa Castro (El Salvador) 
Oscar Adalberto Medrano Ramos (El Salvador) 
Oscar Guillermo Ramirios Sánchez (El Salvador) 
Porfirio García Vásquez (El Salvador) 
Raúl Dary Teos (El Salvador) 
Roberto Hernández Martínez (El Salvador) 
Rodolfo Antonio Castillo (El Salvador) 
Rolando Gónzalcs Martínez (El Salvador) 
Rosa Vilma Renderos Obando (El Salvador) 
Salvador Rodas Corado (El Salvador) 
Santos de Jesús Martínez Martínez (El Salvador) 
Sonia Emperatriz Salazar Hueso (El Salvador) 
Sonia Friné Zulcta Paniagua (El Salvador) 
Tomás Amaya Zúniga (El Salvador) 
Verónica Vides Canjura (El Salvador) 
Victoria Lorena Argueta Argueta (El Salvador) 
Walter Henry Jiménez Arévalo (El Salvador) 
Adán Chicas Méndez (El Salvador) 
Alfredo Acosta Díaz (El Salvador) 
Ana del Carmen Soto 1 lernández (El Salvador) 
Ana Cristina Avilés Bernal (El Salvador) 
Cecilia Ivonne Girón Mármol (El Salvador) 
Celia Yolanada Cárcamo Caballero (El Salvador) 
Domingo Santacruz Castro (El Salvador) 
Dora Alicia Dueñas Bonilla (El Salvador) 
Edgar Adrián Morales Ortiz (El Salvador) 
Elsa Margarita Blanco Monencgro (El Salvador) 
Estella Aura Sandoval Segovia (El Salvador) 
Eveling Claribel Soto Martínez (El Salvador) 
Galadys Marina Landavcrdc Paredes (El Salva- 

dor) 
Gerardo Antonio Meléndez Flores (El Salvador) 
Hugo Molina Rodríguez (El Salvador) 
Irma Lourdes Palacios Vásquez (El Salvador) 

Irma Angélica Soto Martínez (El Salvador) 
Isaac Herberth Menjívar Valle (El Salvador) 
Isabel Santiago Mendoza Laíncz (El Salvador) 
Ivonnc Astrid Brand Sandoval (El Salvador) 
Jaime Reyes Piche (El Salvador) 
Jorge Alexander Mendoza Martínez (El Salvador) 
José Carlos Calles Melgar (El Salvador) 
José Orlando Castillo Calderón (El Salvador) 
José Rafael García Leiva (El Salvador) 
José Ernesto García Menéndez (El Salvador) 
José Melara Solórzano (El Salvador) 
José Antonio Vaquerano Abarca (El Salvador) 
Josefa del Carmen Esquivel Navas (El Salvador) 
Juan Manuel Flores Cornejo (El Salvador) 

Juan Antonio Joyel Díaz (El Salvador) 
Leonor Calderón Babares (El Salvador) 
Lilian Elvira Menéndez González (El Salvador) 
Lorena del Carmen Sáenz Rojas (El Salvador) 
María Victoria González Hernández (El Salva- 

dor) 
María Antonia Calero Chicas (El Salvador) 
Miguel Angel Gregorio Rivera (El Salvador) 
Miguel Martínez Ramos (El Salvador) 
Mima Concepción Brand Sandoval (El Salvador) 
Nelson Edgardo Soto Hernández (El Salvador) 
Néstor Edson Teos Ramos (El Salvador) 
Norma Patricia Teos Ramos (El Salvador) 
Omar Alfredo Acosta Castro (El Salvador) 
Oscar Atilio Brand Sandoval (El Salvador) 
Oscar Arillo Brand Arévalo (El Salvador) 
Raúl Antonio González Portal (El Salvador) 
Rosa Nelly Rojas Retana (El Salvador) 
Rosa Ana Soto de Acosta (El Salvador) 
Ruth Esmeralda Arqueta Figueroa (El Salvador) 
Sandra Yanira Brand Sandoval (El Salvador) 
Silvia Idalia Cartagena Martínez (El Salvador) 
Sonia Haidé García Menéndez (El Salvador) 
Teodoro Rodas Coronado (El Salvador) 
Victor Manuel Velásquez Calderón (El Salvador) 
Zoila del Socorro Tens Sanabria (El Salvador) 
Alexander Bonilla Escobar (El Salvador) 
Alfredo Joyel Quinteros (El Salvador) 
Amada Elizabeth Argucta Ramírez (El Salvador) 
Ana Gladys Baire Ramírez (El Salvador) 
Andrés Rembcrto Mejía López (El Salvador) 
Andrés Dubón Guardado (El Salvador) • 
Arnoldo Arciso García Son() (El Salvador) 
Blanca Ofelia Guzmán Gutiérrez (El Salvador) 
Blanca Lidia Baire Yanes (El Salvador) 
Bonnie Rosibel Soto Sosa (El Salvador) 
Carlos Humberto Portillo Flores (El Salvador) 
Carmen Nahuán Minero Guzmán (El Salvador) 
Carmen Elizabeth Ramos Teos (El Salvador) 
Dimas Alberto Renderos Rivas (El Salvador) 
Esteban Muñoz Lemus (El Salvador) 
Franklin García Contreras (El Salvador) 



Guadalupe Amícar Castillo Portillo (El Salvador) 
Israel Molina Díaz (El Salvador) 
Jorge Alberto Molina Pérez (El Salvador) 
Jorge Alberto Rivas Naves (El Salvador) 
José Antonio Molina Amaya (El Salvador) 
José Santos Saravia Martínez (I U Salvador) 
Luis Alfredo Castro Santamaría (El Salvador) 
Ma. Marissa Guadalupe Mejía Azmitia (El Salva- 

dor) 
María Dolores Molina Pérez (El Salvador) 
María Félix Joyel Díaz (El Salvador) 
María Mercedes Rodríguez López (El Salvador) 
Mario Mauricio Zulcta Sánchez (El Salvador) 
Marta Rosa Margarita Ortez y Quintanar (El Sal- 

vador) 
Marta Daysi Castro Miranda (El Salvador) 
Ricardo Alfonso Cruz Guevara (El Salvador) 
Sabrina Mitze Baires Flores (El Salvador) 
Salvador Corpeno Hernández (El Salvador) 
Santiago Gutirrérrez Deras (El Salvador) 
Zoila Angélica Castillo Díaz (El Salvador) 
Zoila Bertha Deras Figueroa (El Salvador) 
Alfredo Contreras Larios (El Salvador) 
Allan Miguel Quintanilla Bolivar (El Salvador) 
Ana Guadalupe Martínez Menéndez (El Salva-

dor) 
Ana Gloria García (El Salvador) 
Cándido Vanegas Vanegas (El Salvador) 
Claudia Yesenia Pineda Minero (El Salvador) 
David Ricardo Recinos García (El Salvador) 
Deysi Regina Castillo Corea (El Salvador) 
Dimas Alberto Renderos Rivas (El Salvador) 
Dinorha Aguinada Deras (El Salvador) 
Erick Boanerges Trabanino Flores (El Salvador) 
Flor de María Pichinche Rosales (El Salvador) 
Gina Elizabeth Cordón Barrientos (El Salvador) 
Gloria Haidée lemus (El Salvador) 
Irma María Miguel Canavaty de Handall (El Sal-

vador) 
Ismael Edgardo Recinos García (El Salvador) 
Jim González Flores (El Salvador) 
José Saul Amaya García (El Salvador) 
José Alberto Escobar Figueroa (El Salvador) 
José Carlos Medina Serpas (El Salvador) 
José Luis Villalolx)s Rodríguez (El Salvador) 
José Eliseo Orellana Orellana (El Salvador) 
Juan Ernesto Arévalo Abarca (El Salvador) 
Julio Alberto Zepeda Ayala (El Salvador) 
Lidia Amanda Rosales Alonso (El Salvador) 
Liliam Mercedes Molina Flores (El Salvador) 
Luis Alonso NIonge Sánchez (El Salvador) 
María Adela Martínez Argueta (El Salvador) 
María Angélica López Alas (El Salvador) 
María Margarita Medrano Ramírez (El Salvador) 
María Rosario Rosales Torrez (El Salvador) 
María Luisa Figueroa Sánchez (El Salvador) 

13 
Mercedes del Carmen Letona Pérez (El Salva-

dor) 
Nidia Adelina Valencia Vaquedano (El Salvador) 
Norma Delmy Joyel Díaz (El Salvador) 
Pedro Juan Marroquín Pozo (El Salvador) 
Pio Carlos I lumberto Hernández (El Salvador) 
Rafael Salinas Sánchez (El Salvador) 
René Mauricio Melara Ramírez (El Salvador) 
Rosa Amelia Martínez (El Salvador) 
Salvador Minero Guzmán (El Salvador) 
Salvador Antonio Barrera Chávez (El Salvador) 
Teresa de Jesús Olmedo Zaldaña (El Salvador) 
Thamar Elizabeth Pichinche Rosales (El Salva- 

dor) 
Berta Anty >nia Aguirre (El Salvador) 
Bcrtha Alicia Martínez Umaña (El Salvador) 
Carlos Antonio Duarte Turcios (El Salvador) 
Carlos Antonio Sandoval Luna (El Salvador) 
Carlos Ramírez soriano (El Salvador) 
David Ernesto Murcia Orellana (El Salvador) 
Dina de Jesús Ventura Argucia (El Salvador) 
Eugenio Andradcs Rivas (El Salvador) 
Francisco Antonio Astacio Delgado (El Salvador) 
Godofredo Antonio Echeverría Núñez (El Sal- 

vador) 
lenry Ernesto González Merino (El Salvador) 

I rving Stanlcy Molina Torres (El Salvador) 
Jesús Evita Turcios Cuchilla (El Salvador) 
Leonardo Antonio González Galdámez (El Sal- 

vador) 
Luicia Evila Duarte Granados (El Salvador) 
Luis Rafael Emilio Díaz I lerodicr (El Salvador) 
Luz de la Paz Avila Morán (El Salvador) 
Luz María del Carmen Sandoval I luezo (El Sal-

vador) 
Mariano de Jesús Pérez Vásquez (El Salvador) 
Mario ( )svaklo López Ochoa (El Salvador) 
Mario Cesar Martí Salguero (El Salvador) 
Mario Enrico Navas Rodríguez (El Salvador) 
Marta Elena Hernández díaz (El Salvador) 
Martha Herminia Duarte Turcios (El Salvador) 
Mauricio Antonio Lara Alfaro (El Salvador) 
Pastora Rodríguez. Villalta (El Salvador) 
Porfirio Arístides Rosa Chávez (El Salvador) 
Ricardo de Jesús Alas Rivas (El Salvador) 
Rigoberto Canales Joyel (El Salvador) 
Rigoberto Antonio Osorio Palma (El Salvador) 
Roberto Antonio García Zepeda (El Salvador) 
Sara Aida Calderón Rivera (El Salvador) 
Sonia Elizabeth Sandoval Guzmán (El Salvador) 
Teresa de Jesús Salazar García (El Salvador) 
Agustina Beatriz de Paul Flores (El Salvador) 
Alejandro Martínez Navarro (FI Salvador) 
Cecilia Guadalupe Paredes Hernández (El Salva- 

dor) 
Domingo Vigil Argueta (El Salvador) 



14 
Erlinda Quintanilla Rodríguez (El Salvador) 

Esther Guadalupe Peña Reyes (El Salvador) 

Francisca Antonia Nuez» Galdamcz (El Salva- 

dor) 

Jorge Alberto Lopéz Mendoza (El Salvador) 

José Dagobcrto Parada Alcántara (El Salvador) 

Juan Francisco Martínez Navarro (El Salvador) 

María Adela Martínez Navarro (El Salvador) 

Noel Pineda Minero (El Salvador) 

Omar Minero Landaverde (El Salvador) 

Oscar Roberto Henriquez Calderón (El Salvador) 

Romeo Antonio Duarte Argueta (El Salvador) 

Rosa América Chávez Benítez (El Salvador) 

Zoila Ilbca Romero Borja (El Salvador) 

Alba Nery Guillén de Baires (El Salvador) 

Ana Silvia Sandoval Ramírez (El Salvador) 

Benito Napoleón Morán Alarcón (El Salvador) 

Carlos Roberto Mejía Cruz (El Salvador) 

José Orlando Handal Duarte (El Salvador) 

Ma. Elsa Margarita Quintanar Alvarado (El Sal- 

vador) 

María Angélica Lopéz Alas (El Salvador) 

Ricarda Alvarado Idalgo (El Salvador) 

Ricardo Minero Guzmán (El Salvador) 

Rosa María Martínez Villatoro (El Salvador) 

Salvador Armando Albeño Vargas (El Salvador) 

Sandra Beatriz Hernández Abrego (El Salvador) 

Braulio René Najarro Mariona (El Salvador) 

Carmen Merino Martínez (El Salvador) 

Eusebio Hernández Cruz (El Salvador) 

Gladiys Jeannett Melana Montalvo (El Salvador) 

Gloria Angélica Urquilla Parada (El Salvador) 

José Francisco Quijano Castro (El Salvador) 

Juan Ramón Joel (El Salvador) 

Luis Alberto Gil Ponce (El Salvador) 

María Susana Alfaro Rivas (El Salvador) 

Olga Alejandra Baires Turcios (El Salvador) 

Paola Harrison Figueroa (El Salvador) 

Regina de Lourdes Segovia Cubías (El Salvador) 

Roberto Wilber Hernández Rogcl (El Salvador) 

Santan de Jesús Baires Parada (El Salvador) 

Tony Rcné Franco Pineda (El Salvador) • 

José Alberto Sorte Ventura (El Salvador) 

Raúl Antonio Avelar Menjívar (El Salvador) 

Alfredo José Jiménez Martínez (El Salvador) 

Angela Barrera Lopéz (El Salvador) 

Calixto Mejía Hernández (El Salvador) 

Daniel Alberto Rivera García (El Salvador) 

Dclmi Elizabeth Barahona Arce (El Salvador) 

Fátima Carolina Sánchez Villalta (El Salvador) 

Jorge Alberto arriola (El Salvador) 

José Arturo Navidad Velásqucz (El Salvador) 

José René Quintanilla González (El Salvador) 

José Alejandro Pocasangrc (El Salvador) 

Kenia Marisol Rodríguez Jiménez (El Salvador) 

Luis Octavio Zavaleta Mendoza (El Salvador) 

Luis Alonso Torres Vásquez (El Salvador) 

Sandra Edibel Guevara Mendoza (El Salvador) 

Santos Perlela (El Salvador) 

Walter Antonio babera Nerio (El Salvador) 

Francisco José Ramírez Avelar (El Salvador) 

José Manuel Bonoilla Gómez (El Salvador) 

José de la Cruz Andrades Funcs (El Salvador) 

Manuel de Jesús Ortíz Domínguez (El Salvador) 

Noel Nelsón Vargas Argueta (El Salvador) 

Rosa Moreno Ascencio Jirón (El Salvador) 

Teresa de Jesús Cabrera Mejía (El Salvador) 

Antonia Nohemy Martínez Fuentes (El Salvador) 

Rafael Mauricio Paz Narváez (El Salvador) 

César Armando Padilla Rivera (El Salvador) 

Irma Mercedes Hernández Orellana (El Salvador) 

Mauricio Edilberto Marquina Solórzano (El Sal- 

vador) 

Eduardo Zavala Bolaños (El Salvador) 

José Aníbal Cruz Díaz (El Salvador) 

Mauricio Rafael Ayala Granados (El Salvador) 

Diana Minero Cornejo (El Salvador) 

Luis Rafael Emilio Díaz Herodicr (El Salvador) 

Mauricio Alas Rivas (El Salvador) 

Rafael Mauricio Paz Narváez (El Salvador) 

Abel Tejada Reyes (El Salvador) 

Amadco de Jesús Montesino Argueta (El Salva-

dor) 

Eliseo Bolaños Cortez (El Salvador) 

José Albino Alvarez Merino (El Salvador) 

Manuel Ramírez López (El Salvador) 

Porfirio de Jesús Navarro (El Salvador) 

José Martí Andrades Funcs (El Salvador) 

Ruddy Armando Lemus Balman (El Salvador) 

Zoila Maribel Nolasco Lizama (El Salvador) 

Adelina Aguilar Guzmán (El Salvador) 

Jorge Ernesto González Saravia (El Salvador) 

Milton Jaime Salazar Pineda (El Salvador) 

Martha Rosa Monroy (El Salvador) 

Nelson Ulises Martínez Guzmán (El Salvador) 

Boanerges Antonio Iraheta Monterroza (El Sal-

vador) 

María Salome Guardado Guardado (El Salvador) 

Domingo Alas Rivas (El Salvador) 

José Rigobcrto Pichintc Carpio (El Salvador) 

José Roberto Cruz Baires (El Salvador) 

José Roberto Cruz Baires (El Salvador) 

Florentina Moreno Garay (El Salvador) 

Amelia María Bayón Gimeno (España) 

Fernando Torrcz Tortosa (España) 

Adolfo Javier Rodríguez Gil (España) 

Angel Arnaiz Quintana (España) 

David Beneto Sanz (España) 

Jordi Gil Salvador (España) 

Juan Carlos Martínez Sánchez (España) 

Luis Félix Lafuentc O. (España) 

María Concepción Arana Martija (España) 



15 
María Angeles Blanco T. (España) 
María M. Brosa Aguirre (España) 
María Tereza Cobo Del Arco (España) 
Pascual Ortells Ch. (España) 
Juan Enrique Zavala Cuadrado (España) 
María Isabel Fernández Fernández (España) 
María Tereza Mariscal Pucyo (España) 
María Josefa Martínez Basterra (España) 
María Iciar Uzquiano Itiurrategui (España) 
María Montscrrat Huerta Díaz (España) 
Miren 1.orea Mendiola Egaña (España) 
Ramón González Palencia (España) 
Andrés Rando Felipe (España) 
Anger Torcllas Heredia (España) 
Carlos Diez Rojo (España) 
José Carlos Fernández-Cid París (España) 
María Francisca Lomba Fuentes (España) 
María Begoña Moa Rodríguez (España) 
María Antonia Navarro Marco (España) 
Antonio Fernández Ibáñez (España) 
Aurelio Francisco Barcena Cantera (España) 
Dolores Rull García (España) 
Francisco Arturo Quezada Alvarado (España) 
Juan Carlos Narvarte Labordeta (España) 
Lidia Olivo Grao (España) 
Lucinio Martínez Cuesta (España) 
María Jesús Amezua Guenechea (España) 
Ramón Barrenetxea Temprano (España) 
Joan Palomes Baños (España) 
María Teodora López García (España) 
María Teresa de Villa Vásquez (España) 
Clara López Pérez de Urabayen (España) 
Edgar Antonio Rodríguez Amaya (España) 
María Blanca 011o Gorriti (España) 
María Amparo Caballero Castro (España) 
Manuel Pascual Batalla Gimeno (España) 
Pilar Bielza Díaz Caneja (España) 
Bonifacio Echarri Aldaz (España) 
José Santos Santiago (España) 
Luisa Pérez Herrán (España) 
María Paloma Menéndez Fuster (España) 
Angel Guiu Pedro! (España) 
Arturo García Fenández (España) 
Bartolomé Margalef Mir (España) 
Cándido Rodríguez Barreiro (España) 
Emilia Alonso Fenández (España) 
Faustino López Martínez (España) 
Gloria Comptc Massachs (España) 
Jogc Carominas Escude (España) 
José María Ampudia Nicolás (España) 
Judit Ribas Duro (España) 
María del Pilar Jaime González (España) 
Teresa de Jesús Tobay Recinos (España) 
Alberto González Casado (España) 
Bartolomé Margalef Mir (España) 
Juan Manuel Piquedas Lechuga (España)  

Juan José García Gómez (España) 
Karme!o Anakabe Ansuátegui (España) 
Libertad Fernández de Pablos (España) 
María Luisa Atienza Salamcro (España) 
José María Cantos Cabello (España) 
María Concepción Josefa ()rus Marca (España) 
Pedro Joan Galicia (España) 
Adrian Eusebio Pérez García (España) 
Francisco Javier Moli Arbones (España) 
Marta Bárbara Rodríguez Gutiérrez (España) 
Rafael Aragón Marina (España) 
Francisco Javier Barrena Arambarrí (España) 
María de Pilar Giocoechea Cortezón (España) 
María Rosario Manso Ruíz (España) 
José Cabalo Abcicdo (España) 
Esther Ruiz Gómez (España) 
Jorge Carominas Escude (España) 
José María Ampudia Nicolás (España) 
Judit Ribas Duro (España) 
Manuel Lazkano Manija (España) 
María del Carmen Quintana Nuez (España) 
José Pedro Arranz Aras (España) 
María del Carmen Quintana Nuez (España) 
Javier Maria Larreautegui Cuadra (España) 
María Begoña Lotina (España) 
Aranzazu Plazaola (España) 
Andrés Escudero Bueno (España) 
Ana María Macías Martínez (España) 
Janet Pavone (Estados Unidos) 
Vallan %Hace Norton (Estados Unidos) 
Anne Marie Lanb Saling (Estados Unidos) 
Alvaro Juan Carlos Montenegro Erncst (Estados 

Unidos) 
Jerome Fierre Vincent (Francia) 
Aurora Sánchez Nadal (Francia) 
Beatriz Jeanne Guibcrt Dutmolt (Francia) 
Beatriz Jeannc Guibert Dutmolt (Francia) 
Dominique Servais (Francia) 
Miguel Francisco Martel Charrat (Francia) 
Carlos Fernando Hernández López (Guatemala) 
Humberto Ramón Estrada Soberanis (Guate- 

mala) 
María Fabiana Donis Oajaca (Guatemala) 
Silvia Adriana Robinson Aguirre (Guatemala) 
Tránsito Gómez Estrada (Guatemala) 
Irme María del Rosario Camcy Guerra (Guate-

mala) 
Nidia Raquel Rodríguez Herrera (Guatemala) 
Romero Estuardo García Aldana (Guatemala) 
Alma América Lucila Morales Mendoza (Guate- 

mala) 
Clemcntino Antonio Solares Castillo (Guatemala) 
María Lucrecia Valdez Morales (Guatemala) 
Carlota Margarita Cruz Valladares (Guatemala) 
César Augusto Jerez García (Guatemala) 
Guillermo Estuardo Meza Morán (Guatemala) 



16 
Peter Emile Marchetti Raph (Guatemala) 

Edwin Estuardo de León Santacruz (Guatemala) 

Gladys Santacruz Reyes (Guatemala) 

Sergio Raúl López Cruz (Guatemala) 

Angel Fernando Sánchez Vicsca (Guatemala) 

Silvia Beatriz Bendfekh Gálvez (Guatemala) 

César Enrique Barahona Samora (Guatemala) 

Blanca Elodia Reynosa Mendizábal (Guatemala) 

Claudia Ramos Méndez (Guatemala) 

Ernesto Alejandro Paíz Cárcamo (Guatemala) 

Jesús Amparo Flores Paredes (Guatemala) 

José Ricardo Cáceres Ortiz (Guatemala) 

Luis Eduardo Granados Fricly (Guatemala) 

Miguel Angel Meza Jiménez (Guatemala) 

Pedro Antonio Rodríguez Maldonado (Guate- 

mala) 

René Montúfar Dueñas (Guatemala) 

Sergio Constantino Duarte Méndez (Guatemala) 

Walter Efraín ( )rozco 1 lernández (Guatemala) 

\Vilfrcdo Pérez Ortega (Guatemala) 

Franz Galich Mazariegos (Guatemala) 

Julio Alejandro lbribio díaz (Guatemala) 

Jorge Ramos pérez (Guatemala) 

Modesta Pérez Ramírez (Guatemala) 

Annabel González Gramajo (Guatemala) 

Ligia Eunice Martínez Ovando (Guatemala) • 

Lutgarda Dcyanira Barahona Zamora (Guate- 

mala) 

Telma Aracely Artiga Monterrosa (Guatemala) 

1.utgarda Deyanira Barahona Zamora (Guate-

mala) 

Hanid Ida Bono (Guatemala) 

Juan de Jesús Franco Luna (Guatemala) 

Merling María Burgos Caballeros (1 londuras) 

Néstor Arturo Rodriguez Flores londuras) 

Quxabel Cárdenas Amador (1 londuras) 

Jesús Bobadilla Acosta (Honduras) 

José Aníval Medina Ortíz (I londuras) 

María Cristina Aguilcra Castro (Honduras) 

Víctor Manuel Aparicio González (Honduras) 

Ramón Efraim Fajardo Fajardo (Honduras) 

Porfirio Franklin Castillo lagos (Honduras) 

Ana María Ortega (Honduras) 

Miguel Javier Canas (Honduras) 

Oscar I lumberto Cruz (Honduras) 

Rema Lourdes Tróchez Duron (Honduras) 

Elizabeth Rodríguez 1 lernández (Honduras) 

Erasmo Asunción Figueroa Manzanares (hon- 

duras) 

Maximilano Alvarez Montes (Honduras) 

Paula Alvarenga Sierra (Honduras) 

José Agustín Rojas Núñez (I londuras) 

Julio César Padilla Espinosa (1 londuras) 

Oscar Alberto Rojas Cáserez (Honduras) 

Roberto Eliseo Galcano Arandi (l londuras) 

Iván Antonio Aguirre Borjas (Honduras) 

Melba Reyes Gómez (Honduras) 

Silvia Teresa Valle Mejía (Honduras) 

Erminda Medina Aplicarlo (1 londuras) 

Mary Neiby Méndez Funez (Honduras) 

[Alain I rcilia Amaya Arriaza (Honduras) 

Manuel Audilio Morazán Gómez (1 londuras) 

Santos Lopéz pérez (Honduras) 

Francisco García Flores (I londuras) 

Blasina Ondina Rodriguez Canales (Honduras) 

Luis Alberto Escobar Castellón (Honduras) 

María del Carmen Castro Umaña (Honduras) 

Miguel Angel Betancourt Flores (Honduras) 

Ramón Elías Betancourt Flores (I londuras) 

Vicente Florencio Sevilla González (Honduras) 

Bcrtha Lidia Castillo Varela (Honduras) 

Antonia Nohemy Martínez Fuentes (Honduras) 

Blasina Ondina Rodríguez Canales (Honduras) 

José Lázaro Betancourt Flores (Honduras) 

Luis Alberto Escobar Castellón (Honduras) 

Miguel Angel Betancourt Flores (Honduras) 

Ramón Elías Betancourt Flores (Honduras) 

Felipe Lados Andino (Honduras) 

Joaquín Lados Andino (Honduras) 

\Villiam Henry Aparicio Martínez (Honduras) 

José Lázaro Betancourt Flores (Honduras) 

Azhcr Asghcr Husain (India) 

Daniel Hopcwell (Inglaterra) 

Farideh Jabcri Mozafari (Irán) 

Kamran Missaghi (Irán) 

Seamos Doman (Irlanda) 

Daniela Dolsc (Italia) 

Enrico María Castaldo (Italia) 

Giovanni I.uchessi (Italia) 

Monlio Grillo (Italia) 

Makbule Shihad Khatib (Jordania) 

Tarck Khatib Shaksherr (Jordania) 

Najan Mohamed Farhood Said (Jordania) 

Adli Musa Farhood (Jordania) 

Basil Shihab Rageh (Jordania) 

Nasrallah Shihal> Shihab (Jordania) 

Sanaa Ruda Hamodi (Jordania) 

Ah Salama Abdel (Jordania) 

Faruk Salman Al-Ataunch (Jordania) 

Hani Sulymah Mustafa Diab (Jordania) 

Maad Yakrib Ahmcd Al-Zubaidi (Jordania) 

Mujahcd Abdel Salama (Jordania) 

Abdc Lasis Fakri Shihab (Jordania) 

Faruk Rajch Shihab (Jordania) 

May Nasrallah Shihab (Jordania) 

Hassan Jaber Abed Jabar (Jordania) 

Salim Habid Masso (Jordania) 

11amal Thabet Mohammad Al-Harim (Jordania) 

Intisar Othaman Hamayel (Jordania) 

Khalecl Ishaq Adcl Majud (Jordania) 

Nabil Ata Adcl Aziz (Jordania) 

Miguel Katceb Katceb (Jordania) 



17 
Sarhab Abdel Samara (Jordania) 
Nadia Nuhareb De Elabed (Jordania) 
Nadia Mohareb De Elabed (Jordania) 
Kamel Jerab Ben Yahia (Jordania) 
Nazira M. N. Hamad (Jordania) 
Bassam E O. Abu Elayyan (Jordania) 
Fictor Andarah Sayegh (Jordania) 
Mazen Othman Al Khuffash (Jordania) 
Salti Hamdan Kufr Malak (Jordania) 
Mahammad Abderrhman Odeh (Jordania) 
Mahmad Hamdan Mahmud (Jordania) 
Saker Rajeh Shihab (Jordania) 
Zahi Ayed Taybeh (Jordania) 
Rafik Mosa F. Abo Ali (Jordania) 
Shafiq Abedlranman Ali Salameh (Jordania) 
Wafa Abdel Majid Juleiman (Jordania) 
Kaled Ah Salamah Avad (Jordania) 
Majda Ahmad Issa (Jordania) 
Rasmi Abdel Alrahman Awad (Jordania) 
Ali Bajas Hamayel (Jordania) 
Ghaleb Mohammed Nazzal (Jordania) 
Hasan Maklof Hosham (Jordania) 
Zahi Ayed Taybeh (Jordania) 
Mahmud Nahim Shihab (Jordania) 
Samira Mahmod Shihah (Jordania) 
Ghinaa Abdel Jaber (Jordania) 
Hassan Mahamad Shihab (Jordania) 
Najeh Mohamad Jbarah (Jordania) 
Rabeh Mohamad Jbarah (Jordania) 
Nazira M.N. Hamad (Jordania) 
Mohamed Mohd M.M. Abu-Hasaan (Jordania) 
Fakhri Abu-Hassan (Jordania) 
Mohamed Mohd M M. Abu-Hassan (Jordania) 
Ossman Ahmed El-Omar (Líbano) 
Nada Becuni Malta (Líbano) 
Ali Kassem Gitaith (Líbano) 
Mahmoud Abou Itait (Líbano) 
Ibrahim Mohamad Onais (Libano) 
Ahmad Said Abou-Zeenni (Líbano) 
Alí Kassen Ghaith (Líbano) 
Ibrahim Mohamed Onais (Líbano) 
Najat Raymond Ghanem (Libano) 
Yehia Kassen Omais (Líbano) 
Mohamad Hassan Zeidan (Líbano) 
Raymond Maroun Ghanem (Líbano) 
Roni Raymond Ghanem (Líbano) 
Roula Mohamad Zeidan (Líbano) 
Youssef Camille Zobheib (Líbano) 
Rita Raymond Gchanem (Líbano) 
Khalisa Naser Abdalla Ghammai (Libia) 
Mohamed Mohamed Lashtar (Libia) 
Saad Ahmed Gawair (Libia) 
Lourdes Manen Rivas Flores (México) 
María Tereza Guerrero Hernández (México) 
Víctor Emilio Blanco Vargas (México) 
Carolina Jiménez Martínez (México) 

María Luz Arriola Vásquez (México) 
Alvarado Holoformcs Becerra (México) 
Iván Alfredo Handall Miguel (México) 
Luis Alberto Gutirrérrez Montenegro (México) 
Silvia Marina Morales (México) 
Vicotoriano Damacio Rosario (México) 
Yolanda Morales Díaz (México) 
Alfredo Chávez Morales (México) 
Matilde Margain Barraza (México) 
María del Rocío Medellín Franco (México) 
Jairo Carlos Portes Arroyo (México) 
Luis Manuel Reyes Osorio (México) 
Maher Hani Rimawi (Palestina) 
Ahmed Khalil Mohamed Nabhan (Palestina) 
Erlinda Handal Handal (Palestina) 
Khalil Armad Wargwrett (Palestina) 
Mohammad Jodeh Musbeih (Palestina) 
Nayef Mohamed Zalan (Palestina) 
Ahmad Diab Diab (Palestina) 
Salem Ahmed Fakhro (Palestina) 
Ahmad Mohamod Mustafá Saleh (Palestina) 
Nabil Khalil Khalil (Palestina) 
Mohamed Relphy Elnaggar (Palestina) 
Youset Abdel Rabim Asaad (Palestina) 
Yusra Ismail Warawrt (Palestina) 
Fayez Youdch Abdel Yawad (Palestina) 
Muner Rashed Abd-Alla (Palestina) 
Hamed Hassan Saleh (Palestina) 
Bassam Rashed Arcf AbuShamat (Palestina) 
Juan Ramón Jaen Alvarez (Panamá) 
Ana Catalina Peña González (Panamá) 
Carolina Roqucbert Ramírez (Panamá) 
Aquilino Martínez Martínez (Panamá) 
Susana Norma Uzagueti Tellería (Panamá) 
Ashfaquc Ahmed Hafiz (Paquistán) 
lrshad Ahmed Hafiz (Paquistán) 
Julio César Saldaña de Font (Paraguay) 
Ricardo Marquez Guerrero (Perú) 
Dioza Liliana Buezo Smith (Perú) 
Amancio Escolástico Guzmán Alvarado (Perú) 
Américo Campos Rodríguez (Portugal) 
Elena Drcmova (Rusia) 
Svetlana Alexandrovna Tchmyreva (Rusia) 
Elena Kotsubinskaya de Castillo (Rusia) 
Ahmad Fuad Al-Shehabi (Siria) 
Ziyad Charafeddin (Siria) 
Iman Jundi (Siria) 
Iman Jundi (Siria) 
Ursula Randa Mejer (Suiza) 
Bernhard Helfenstein (Suiza) 
Maja Helfenstein (Suiza) 
Jeanne Laurent Kenelg (Suiza) 
Cristina Pía Leal (Suiza) 
Daniel Bhend (Suiza) 
Cristina Pía Leal (Suiza) 
Fernando Duarte Curbelo (Uruguay) 



18 
Elizabeth Arcelis de Mego Mazzoni (Uruguay) 
Justa Francisca Curbclo García (Uruguay) 
Laura Jcssic Duarte Curbelo (Uruguay) 
Lenin Duarte Cisneros (Uruguay) 
María Lina Argueta del Cid (Uruguay) 
Marinen Strola (Uruguay) 
flector Gustavo Gallero Piriz (Uruguay)  

Raquel Budez Corea (Uruguay) 
Rosario Juana Burghi Lamas (Uruguay) 
Giselle Borsetti Vaquer (Venezuela) 
Enrique Antonio Ramos Mosquera (Venezuela) 
Rafael Camilo Castellón Ruiz (Venezuela) 
Roberto Carlos Mayorga Mendoza (Venezuela) 

PERSONAS NACIONALIZADAS 
entre el 25 de febrero y el 25 de abril de 1990 

Orden alfabético 

Abde Lasis Fakri Shihab (Jordania) 
Abel Tejada Reyes (El Salvador) 
Abrahán de Jesús Núñez Herrera (El Salvador) 
Ada Emilina Felipe Rodríguez (Cuba) 
Adán Chicas Méndez (El Salvador) 
Adao Antonio Camargo Martins (Brasil) 
Adela Elizabeth Aguilera Aguilcra (El Salvador) 
Adelina Aguilar Guzmán (El Salvador) 
Adli Musa Farhoo(I (Jordania) 
Adolfo Javier Rodríguez Gil (España) 
Adrian Eusebio Pérez García (España) 
Adriana Eugenia Ortega Vargas (Chile) 
Adriana Margarita Alcaine Herrera (El Salvador) 
Aguedo Quintana Almora (Cuba) 
Agustina Beatriz de Paul Flores (El Salvador) 
Ahmad Diab Diab (Palestina) 
Ahmad Fuad Al-Shehabi (Siria) 
Ahmad Mohamod Mustafa. Salch (Palestina) 
Ahmad Said Abou-Zeenni (Líbano) 
Ahmcd Khalil Mohamed Nabhan (Palestina) 
Aída Elena Jiménez Maderos (Cuba) 
Alba Nery Guillén de Baires (El Salvador) 
Alberto González Casado (España) .  
Alberto Luís Pilan) Landricini (Argentina) 
Alberto Morales Gastón (Cuba) 
Alberto Patricio Reyes Reyes (Chile) 
Alejandra Ninoska Acuña Moya (Chile) 
Alejandro Martínez Navarro (El Salvador) 
Alexander Bonilla Escobar (El Salvador) 

Alexander Roberto Cruz Leytón (Costa Rica) 
Aleyda Guevara Nlenjívar (El Salvador) 
Alfredo Acosta Díaz (El Salvador) 
Alfredo Chávez Morales (México) 
Alfredo Contreras 1-arios (El Salvador) 
Alfredo José Jiménez Martínez (El Salvador) 
Alfredo Joyel Quinteros (El Salvador) 
Alfredo Selguera Fernández (Cuba) 
Ali Bajas Hamaycl (Jordania) 
Ah Kassem Gitaith (liban()) 
Alí Kassen Ghaith (Líbano) 
Alí Salama Abdel (Jordania) 
Alicia Arelí Recinos (El Salvador) 
Alicia Isabel Quintanilla González (El Salvador) 
Alicia Nerio de Blandino (El Salvador) 
Allan Miguel Quintanilla Bolivar (El Salvador) 
Alma América Lucila Morales Mendoza (Guate-

mala) 
Alvarado Floloformes Becerra (México) 
Alvaro Juan Carlos Montenegro Ernest (Estados 

Unidos) 
Alvaro René Gálvez Cruz (El Salvador) 
Amada Elizabeth Argueta Ramírez (El Salvador) 
Amadeo de Jesús Montesino Argueta (El Salva-

dor) 
Amancio Escolástico Guzmán Alvarado (Perú) 
Amelia María Bayón Gimeno (España) 
Américo Campos Rodríguez (Portugal) 
Ana Alicia González Arévalo (El Salvador) 



19 
Ana Carolina Castillo Martínez (Costa Rica) 

Ana Catalina Peña González (Panamá) 

Ana Cristina Avilés Bernal (El Salvador) 

Ana Daysi Zepeda Orantes (El Salvador) 

Ana del Carmen Soto Hernández (El Salvador) 

Ana Elsa López Merino (El Salvador) 

Ana Esperanza Rodríguez Herrera (El Salvador) 

Ana Gladis Cevallos (El Salvador) 

Ana Gladys Baire Ramírez (El Salvador) 

Ana Gloria García (El Salvador) 

Ana Guadalupe Martínez Menéndez (El Salva-

dor) 

Ana María Chavarría Zúniga (Costa Rica) 

Ana Maria Macías Martínez (España) 

Ana María Ortega (Honduras) 

Ana María Reyes Luna (El Salvador) 

Ana Mercedes Turcios González (El Salvador) 

Ana Miriam Pérez Funes (El Salvador) 

Ana Rosa Govea Taborcia (Cuba) 

Ana Silvia Sandoval Ramírez (El Salvador) 

Ana Sonia Recinos Montes (El Salvador) 

Andrés Dubón Guardado (El Salvador) 

Andrés Escudero Bueno (España) 

Andrés Granado Cruz (El Salvador) 

Andrés Núñez. Guardado (El Salvador) 

Andrés Rando Felipe (España) 

Andrés Remberto Mejía López (El Salvador) 

Angel Arnaiz Quintana (España) 

Angel Fernando Sánchez Vicsca (Guatemala) 

Angel Guillermo Abril Revelo (Ecuador) 

Angel Guiu Pedro' (España) 

Angel María Ibarra Turcios (El Salvador) 

Angela Barrera Lopéz (El Salvador) 

Angela Tita Ramírez (El Salvador) 

Angélica Galdámez Grande (El Salvador) 

Angélica María Argucta Argucia (El Salvador) 

Anger Torellas Heredia (España) 

Annabel González Gramajo (Guatemala) 

Anne Marie Lanb Saling (Estados Unidos) 

Antonia del Carmen Vasconcelos Rivas (El Sal- 

vador) 

Antonia Nohemy Martínez Fuentes (El Salvador) 

Antonia Nohemy Martínez Fuentes (Honduras) 

Antonio Fernández Ibáñez (España) 

Antonio Miguel Pitura Rosapancra (Argentina) 

Aquiles Macabeo Díaz Chávez (El Salvador) 

Aquilino Martínez Martínez (Panamá) 

Aranzazu Plazaola (España) 

Armando César Santamaría Gutiérrez (Cuba) 

Arnoldo Arciso García Sorto (El Salvador) 

Arturo García Fenández (España) 

Ashfaque Ahmed Hafiz (Paquistán) 

Astor Ruíz Amaya (El Salvador) 

Aurelio Francisco Bárcena Cantera (España) 

Aurora Sánchez Nadal (Francia) 

Azhcr Asghcr Husain (India) 

Bárbara Lynne Stcwart (Canadá) 

Bartolomé Margalcf Mir (España) 

Bartolomé Margalef Mir (España) 

Basil Shihab Ragch (Jordania) 

Bassam E O. Ahu Elayyan (Jordania) 

Bassam Rashed Aref AbuShamat (Palestina) 

Beatriz Eugenia Alcaire Herrera (El Salvador) 

Beatriz Jeanne Guibert Dutmolt (Francia) 

Beatriz Jeanne Guibert Dutmolt (Francia) 

Belquis Borras Martínez (Cuba) 

Benito Napoleón Morán Alarcón (El Salvador) 

Bernarda Concepción Turcios Duarte (El Salva-

dor) 

Bernhard Helfenstein (Suiza) 

Berta Antonia Aguirre (El Salvador) 

Bertha Alicia Martínez Umaña (El Salvador) 

Bertha Lidia Castillo Varela (Honduras) 

Blanca Elodia Reynosa Mcndizábal (Guatemala) 

Blanca Lidia Baire Yancs (El Salvador) 

Blanca Ofelia Guzmán Gutiérrez (El Salvador) 

Blasina Ondina Rodríguez Canales (Honduras) 

Blasina Ondina Rodríguez Canales (Honduras) 

Boanerges Antonio Iraheta Montcrroza (El Sal- 

vador) 

Bonifacio F.charri Aldaz (España) 

Bonnic.Rosibel Soto Sosa (FI Salvador) 

Braulio René Najarro Mariona (El Salvador) 

Calixto Mejía Hernández (El Salvador) 

Camilo Edgardo Galindo (El Salvador) 

Camilo Minero Nochez (El Salvador) 

Cándido Madrigal Falcón (Cuba) 

Cándido Rodríguez Barrciro (España) 

Cándido Vanegas Vanegas (El Salvador) 

Carlos Alberto Hernández Cevallos (El Salvador) 

Carlos Antonio Duarte Turcios (El Salvador) 

Carlos Antonio Sandoval Luna (El Salvador) 

Carlos Diez Rojo (España) 

Carlos Eder Henríquez Ramos (El Salvador) 

Carlos Enrique Toledo Maza (Colombia) 

Carlos Eugenio pes Vásquez (Chile) 

Carlos Fernando Hernández López (Guatemala) 

Carlos Guzmán Gómez (El Salvador) 

Carlos Hernández Domínguez (El Salvador) 

Carlos Humberto Portillo Flores (El Salvador) 

Carlos Manuel Fernández Tenrrciro (Cuba) 

Carlos Ramíres Soriano (El Salvador) 

Carlos Ramírez soriano (El Salvador) 

Carlos Roberto Angulo Angulo (Costa Rica) 

Carlos Roberto Mejía Cruz (El Salvador) 

Carlota Margarita Cruz Valladares (Guatemala) 

Carmen Elena Echeverría Castillo (El Salvador) 

Carmen Elizabeth Ramos Teos (El Salvador) 

Carmen Merino Martínez (El Salvador) 

Carmen Nahuán Minero Guzmán (El Salvador) 

Carolina Enrqucta Toledo Maza (Colombia) 

Carolina Jiménez Martínez (México) 



20 
Carolina Lisett Hernández Cevallos (El Salvador) 

Carolina Roquebert Ramírez (Panamá) 

Cecilia Beatriz Fanjul Lizarralde (Chile) 

Cecilia Bcatríz Fanjul Lizarralde (Chile) 

Cecilia Cruz Polanco (Colombia) 

Cecilia Guadalupe Paredes I lernández (El Salva-

dor) 

Cecilia Ivonne Girón Mármol (El Salvador) 

Cecilia Luján Herrero Quatrini (Argentina) 

Celia ti olanada Cárcamo Caballero (El Salvador) 

César Armando Padilla Rivera (El Salvador) 

César Augusto Jerez García (Guatemala) 

César Enrique Barahona Samora (Guatemala) 

Clara López Pérez de Urabayen (España) 

Claudia Ma. del Socorro Pabón Consuegra (Co- 

lombia) 

Claudia Ramos Méndez (Guatemala) 

Claudia Yesenia Pineda Minero (El Salvador) 

Claudina Valverde Mora (Costa Rica) 

Claudio Fidel Martínez Martínez (Cuba) 

Clementino Antonio Solares Castillo (Guatemala) 

Corona Andrea floberg (Alemania) 

Cristina Pía Leal (Suiza) 

Cristina Pía Leal (Suiza) 

Cristohal Antonio Cruz Villatorio (El Salvador) 

Cruz Arelis Estevez 'rayeras (Dominicana) 

Daniel Alberto Rivera García (El Salvador) 

Daniel 13hend (Suiza) 

Daniel Enrique Bravo Bravo (Chile) 

Daniel Escobar Solís (El Salvador) 

Daniel Herrera Javier (Cuba) 

Daniel Hopewell (Inglaterra) 

Daniel Ricardo Pulido Ortíz (Colombia) 

Danicla Dolse (Italia) 

Darwin Vicente Granada Jimbo (Ecuador) 

David Antonio Alas Escamillas (El Salvador) 

David Bcncto Sanz (España) 

David del Carmen Recinos Marroquín (El Salva-

dor) 

David Ernesto Lemus Salman (El Salvador) 

David Ernesto Murcia Orellana (El Salvador) 

David Ricardo Recinos García (El Salvador) 

Delmi Elizabeth Barahona Arce (El Salvador) 

Dcvsi Regina Castillo Corea (El Salvador) 

Diana Maritza Hernández Cevallos (El Salvador) 

Diana Minero Cornejo (El Salvador) 

Dimas Alberto Rendems Rivas (El Salvador) 

Dimas Alberto Rcndcros Rivas (El Salvador) 

Dina de Jesús Ventura Argueta (El Salvador) 

Dina tallan Sánchez Zuleta (El Salvador) 

Dinorha Aguinada Dcras (El Salvador) 

Dioza Liliana Buezo Smith (Perú) 

Dolores Rull García (España) 

Domingo Alas Rivas (El Salvador) 

Domingo José Pérez Rodríguez (Cuba) 

Domingo Santacruz Castro (El Salvador) 

Domingo Vigil Argucia (El Salvador) 

Dominiquc Scrvais (Francia) 

Dora Alicia Dueñas Bonilla (El Salvador) 

Edenia María Mora Artavia (Costa Rica) 

Edgar Adrián Morales Ortiz (El Salvador) 

Edgar Antonio Rodríguez Amaya (España) 

Edil-hundo Roberto Sánchez Cruz (Ecuador) 

Edson ()mar Atalla (Brasil) 

Eduardo Zavala Bolaños (El Salvador) 

Edwin F.stuardo de León Santacruz (Guatemala) 

Elena de Jesús Sampera Rivas (El Salvador) 

Elena Dremova (Rusia) 

Elena Kotsubinskaya de Castillo (Rusia) 

Elisa Núñez Guardado (El Salvador) 

Eliseo Bolaños Cortez (El Salvador) 

Elizabeth Arcelis de Mego Mazzoni (Uruguay) 

Elizabeth Krantwig Matz (Alemania) 

Elizabeth Rodríguez Hernández (Honduras) 

Eloy Gutiérrez Arano (Bolivia) 

Elsa Margarita Blanco Monenegro (El Salvador) 

Emilia Alonso Fenández (España) 

Emilia de Jesús Portal Nlenjívar (El Salvador) 

Emilio Nicolás Pasada de Gregorio (Chile) 

Enrico María Castaldo (Italia) 

Enrique Antonio Ramos Mosquera (Venezuela) 

Enriqueta Ramírez de la Mota (Dominicana) 

Erasmo Asunción Figueroa Manzanares (Hon- 

duras) 

Erick Boanergcs Trabanino Flores (El Salvador) 

Erlinda Handal Handal (Palestina) 

Erlinda Quintanilla Rodríguez (El Salvador) 

Erminda Medina Aplicano (Honduras) 

Ernesto Alejandro Paíz Cárcamo (Guatemala) 

Ernesto Antonio Argucta Argucia (El Salvador) 

Esteban Muñoz Lemus (El Salvador) 

Estela Maribel González Portal (El Salvador) 

Estella Aura Sandoval Segovia (El Salvador) 

Esther Guadalupe Peña Reyes (El Salvador) 

Esther Ruiz Gómez (España) 

Eugenio Andrades Rivas (El Salvador) 

Eusebio Hernández Cruz (El Salvador) 

Eva Roxana Méndez Suvillaga (El Salvador) 

Eveling Claribel Soto Martínez (El Salvador) 

Evelio Guerrero Morales (Cuba) 

Fabio Angel Rodríguez Rodríguez (Costa Rica) 

Fakhri Abu-l-lassan (Jordania) 

Farideh Jaberi Nlozafari (Irán) 

Faruk Rajeh Shihab (Jordania) 

Faruk Salman Al-Atauneh (Jordania) 

Fátima Carolina Sánchez Villalta (El Salvador) 

Faustino López Martínez (España) 

Fausto Antonio Reyes Reyes (El Salvador) 

Favez Youdch Abdel Yawad (Palestina) 

Felipe Larios Andino (Honduras) 

Felipe Ordóñez Palacios (El Salvador) 

Fernando Arturo Meléndez Padilla (El Salvador) 



21 
Fernando Duarte Curbelo (Uruguay) 
Fernando Iván Londoño Hernández (Colombia) 
Fernando Navarro ¡Solden (Chile) 
Fernando Torrez Tortosa (España) 
Fictor Andarah Sayegh (Jordania) 
Fidel Coloma González (Chile) 
Filadclfo Núñez Guardado (El Salvador) 
Filomena Lara Pineda (El Salvador) 
Flor de María Pichinche Rosales (El Salvador) 
Florentina Moreno Garay (El Salvador) 
Florentina Moreno Garay (El Salvador) 
Francisca Antonia Huezo Galdamez (El Salva- 

dor) 
Francisco Antonio Astado Delgado (El Salvador) 
Francisco Arturo Quezada Aparado (España) 
Francisco García Flores (Honduras) 
Francisco Javier Barrena Arambarrí (España) 
Francisco Javier Moli Arbones (España) 
Francisco José Ramírez Avclar (El Salvador) 
Franco Abdel Orellana Plcitez (El Salvador) 
Franklin Eduardo Cruz Villalobos (Costa Rica) 
Franklin García Contreras (El Salvador) 
Franz Galich Mazariegos (Guatemala) 
Franz Merique Quijada (El Salvador) 
Gabriel de Jesús González Portal (El Salvador) 
Gabriel Rodríguez Cclis (El Salvador) 
Galadys Marina Landaverde Paredes (El Salva-

dor) 
Galo Ernesto Muñoz Arce (Ecuador) 
Gema Doris Chacón Berdugo (El Salvador) 
Gerardina del Carmen Portillo (El Salvador) 
Gerardo Antonio Meléndez Flores (El Salvador) 
Gerardo Antonio Recardc Morejón (Ecuador) 
Gestrudis Patricio Valladares Aquino (El Salva- 

dor) 
Ghaleb Mohammed Nazzal (Jordania) 
Ghinaa Abdel Jaber (Jordania) 
Gil Genaro Peñaranda Ocampo (Bolivia) 
Gina Elizabeth Cordón Barrientos (El Salvador) 
Giovanni Luchessi (Italia) 
Giselle Borsetti Vaqucr (Venezuela) 
Gladiys Jeannett Melana Montalvo (El Salvador) 
Gladys Hortensia Alas Alas (El Salvador) 
Gladys Santacruz Reyes (Guatemala) 
Gloria Angélica Urquilla Parada (El Salvador) 
Gloria Comptc Massachs (España) 
Gloria Esperanza González Reyes (El Salvador) 
Gloria Esperanza Minero Rivera (El Salvador) 
Gloria Haidée Lemus (El Salvador) 
Gloria Luz Rivera Acosta (El Salvador) 
Godofredo Antonio Echeverría Núñez (El Sal-

vador) 
Gonzalo Cuellar Leaño (Bolivia) 
Graciela María Marsal de Varona (Cuba) 
Guadalupe Amícar Castillo Portillo (El Salvador) 
Guillermo Estuardo Meza Morán (Guatemala) 

Guillermo Fernández Jarquín (Costa Rica) 
Guillermo Joaquín Cuéllar Barandiaran (El Sal-

vador) 
Gustavo Antonio Albancz Hernández (El Salva-

dor) 
Gustavo Germán Pineda Chávez (El Salvador) 
Hamal Thabet Mohammad Al-Harim (Jordania) 
Hamcd Hassan Salch (Palestina) 
Hani Sulymah NIustafá Diab (Jordania) 
Hanid Ida Bory (Guatemala) 
Hans Peter Rupilios Goesseringer (Argentina) 
Hasan Maklof Hosham (Jordania) 
Hassan Jaber Abed Jaber (Jordania) 
Hassan Mahamad Shihab (Jordania) 
Haydée Galdámez Chávez (El Salvador) 
Héctor Gustavo Galleto Piriz (Uruguay) 
Henny Heide Ruth Grenda Ncveling (Alemania) 
Henry Ernesto González Merino (El Salvador) 
Heriberto Cornejo Montarlo (El Salvador) 
Hugo Denis López Morales (El Salvador) 
Hugo Molina Rodríguez (El Salvador) 
Humberto Elías Ortiz Núñez (El Salvador) 
Humberto Ramón Estrada Sobcranis (Guate- 

mala) 
Ibrahim Mohamad Onais (Líbano) 
Ibrahim Mohamed Onais (Líbano) 
Iman Jundi (Siria) 
lman Jundi (Siria) 
lntisar Othaman Hamaycl (Jordania) 
Irene María del Rosario Camcy Guerra (Guate-

mala) 
Irma Angélica Soto Martinez (El Salvador) 
Irma Lourdes Palacios Vásqucz (El Salvador) 
Irma María Miguel Canavaty de Handall (El Sal- 

vador) 
Irma Mercedes Hernández Orellana (El Salvador) 
Irshad Ahmcd Hafiz (Paquistán) 
Irving Stanley Molina Torres (El Salvador) 
Isaac Herberth Menjívar Valle (El Salvador) 
Isaac Ricardo Valdez Leonard (Cuba) 
Isabel Cristina Alcaine Berrera (El Salvador) 
Isabel Santiago Mendoza Laínez (El Salvador) 
Ismael Edgardo Recinos García (El Salvador) 
Israel Molina Díaz (El Salvador) 
Iván Alfredo Handall Miguel (México) 
Iván Antonio Aguirre Borjas (Honduras) 
Ivonne Astrid Brand Sandoval (El Salvador) . 
Jacques Giroux (Canadá) 
Jaime Alejandro Valdez Aguayo (Chile) 
Jaime Gustavo Aguilar Pacheco (Bolivia) 
Jaime Reyes Fiche (El Salvador) 
Jairo Carlos Fortes Arroyo (México) 
Jairo Santos Zeledón González (Costa Rica) 
Janet Pavone (Estados Unidos) 
Javier María Larrcautegui Cuadra (España) 
Jeanne Laurent Kenelg (Suiza) 



22 
Jcromc Picrrc Vincent (Francia) 

Jesús Amparo Flores Paredes (Guatemala) 

Jesús Ascencio Rivera Angel (El Salvador) 

Jesús Bobadilla Acosta (Honduras) 

Jesús Evita Turcios Cuchilla (El Salvador) 

Jesús Ríos Fernández (Cuba) 

Jim González Flores (El Salvador) 

Joan Campbell (Canadá) 

Joan Palomos Baños (España) 

Joaquín Antonio Montalvo (El Salvador) 

Joaquín Larios Andino (Honduras) 

Jordi Gil Salvador (España) 

Jorge Carominas Escude (España) 

Jorge Adalberto Aguilar Aguilera (El Salvador) 

Jorge Alberto Abarca Abarca (El Salvador) 

Jorge Alberto arriola (El Salvador) 

Jorge Alberto Cordon Jule (El Salvador) 

Jorge Alberto Cortez Flores (El Salvador) 

Jorge Alberto lopéz Mendoza (El Salvador) 

Jorge Alberto Molina Pérez (El Salvador) 

Jorge Alberto Rivas Naves (El Salvador) 

Jorge Alexander Mendoza Martínez (El Salvador) 

Jorge Antonio Cabezas Martínez (El Salvador) 

Jorge Avelino Abelleira Figueroa (Chile) 

Jorge Carominas Ecscudc (España) 

Jorge Ernesto González Saravia (El Salvador) 

Jorge Luis Martínez Rivas (Chile) 

Jorge Luis Silvetiz Cádiz (Cuba) 

Jorge Luis Villafuerte Pichs (Cuba) 

Jorge Ramos pérez (Guatemala) 

Jorge Sandoval Monsalve (Colombia) 

José Abraham Argueta Pereira (El Salvador) 

José Adonay Bcrdugo Clara (El Salvador) 

José Agustín Rojas Núñez (Honduras) 

José Alberto Escobar Figueroa (El Salvador) 

José Alberto Sorte Ventura (El Salvador) 

José Albino Alvarez Merino (El Salvador) 

José Alejandro Pocasangre (El Salvador) 

José Amadco Navidad Artiga (El Salvador) 

José Aníbal Cruz Díaz (El Salvador) 

José Aníval Medina Ortíz (Honduras) 

José Antonio Molina Amaya (El Salvador) 

José Antonio Orellana (El Salvador) 

José Antonio Vaquerano Abarca (El Salvador) 

José Arturo Navidad Velásquez (El Salvador) 

José Cabal° Abeledo (España) 

José Carlos Calles Melgar (El Salvador) 

José Carlos Fernández-Cid París (España) 

José Carlos Medina Serpas (El Salador) 

José Dagobcrto Parada Alcántara (El Salvador) 

José de la Cruz Andradcs Funes (El Salvador) 

José Eduardo González Menjívar (El Salvador) 

José Elio Núñez Santamaría (El Salvador) 

José Eliseo Orellana Orellana (El Salvador) 

José Ernesto García Menéndez (El Salvador) 

José Evado Pérez Paredes (El Salvador) 

José Francisco Gutiérrez Méndez (E! Salvador) 

José Francisco Quijano Castro (El Salvador) 

José Francisco Sosa Menjívar (El Salvador) 

José Francisco Zúñiga Berrocol (Costa Rica) 

José Humberto Méndez Peña (El Salvador) 

José Inocencio Alas Gómez (El Salvador) 

José Lázaro Betancourt Flores (Honduras) 

José Lázaro Betancourt Flores (Honduras) 

José Lorenzo Téllez Navarro (El Salvador) 

José Luis González Rodríguez (Cuba) 

José Luis Villalobos Rodríguez (El Salvador) 

José Manuel Bonoilla Gómez (El Salvador) 

José María Ampudia Nicolás (España) 

José María Ampudia Nicolás (España) 

José María Cantos Cabello (España) 

José Martí Andrades Funes (El Salvador) 

José Melara Solórzano (El Salvador) 

José Neftalí Guzmán Velásquez (El Salvador) 

José Orlando Castillo Calderón (El Salvador) 

José Orlando Handal Handal (El Salvador) 

José Orlando Handal Duarte (El Salvador) 

José Pablo Otero Castuera (Brasil) 

José Pedro Arranz Aras (España) 

José Rafael García Lciva (El Salvador) 

José Raimundo Boza Córdaba (Costa Rica) 

José René Quintanilla González (El Salvador) 

José Ricardo Cáceres Ortiz (Guatemala) 

José Ricardo Romero Amaya (El Salvador) 

José Rigobcrto Pichinte Carpio (El Salvador) 

José Roberto Cruz Baires (El Salvador) 

José Roberto Cruz Baires (El Salvador) 

José Roberto Galdámez Menjívar (El Salvador) 

José Roberto Monroy (El Salvador) 

José Rodolfo Castro Orellana (El Salvador) 

José Santos Santiago (España) 

José Santos Saravia Martínez (El Salvador) 

José Saul Amaya García (El Salvador) 

José Wilberto García Rodríguez (El Salvador) 

Josefa Clementina Aegueta Argueta (El Salvador) 

Josefa del Carmen Esquivel Navas (El Salvador) 

Juan Aladino Méndez Sánchez (El Salvador) 

Juan Antonio Barrera Herrera (El Salvador) 

Juan Antonio Joyel Díaz (El Salvador) 

Juan Carlos Flores Espinoza (El Salvador) 

Juan Carlos Martínez Sánchez (España) 

Juan Carlos Narvarte Labordeta (España) 

Juan de Jesús Franco Luna (Guatemala) 

Juan Enrique Zavala Cuadrado (España) 

Juan Ernesto Arévalo Abarca (El Salvador) 

Juan Francisco Martínez Navarro (El Salvador) 

Juan Isabel León Morales (El Salvador) 

Juan José Espinoza del Villar (Bolivia) 

Juan José García Membreño (El Salvador) 

Juan José García Gómez (España) 

Juan Manuel Flores Cornejo (El Salvador) 

Juan Manuel Piquedas Lechuga (España) 



23 
Juan Mariano Velásquez Coronado (El Salvador) 

Juan Ramón Jaen Alvarez (Panamá) 

Juan Ramón Joel (El Salvador) 

Juan Ricardo Somoza Flamenco (El Salvador) 

Juan Simón Arcia Robert (El Salvador) 

Judit Ribas Duro (España) 

Judit Ribas Duro (España) 

Judith Elvira Cortez Dimas (El Salvador) 

Julia Guardado Guardado (El Salvador) 

Julio Alberto Zepeda Ayala (El Salvador) 

Julio Alejandro Toribio díaz (Guatemala) 

Julio César García de la Rua (Cuba) 

Julio César Padilla Espinoza (Honduras) 

Julio César Reyes Yasbet (El Salvador) 

Julio César Saldaña de Font (Paraguay) 

Julio Roberto Linares Flores (El Salvador) 

Justa Francisca Curbelo García (Uruguay) 

Kalcd Ah Salamah Avad (Jordania) 

Kamel Jcrab Ben Yahia (Jordania) 

Kamran Missaghi (Irán) 

Karin Hadwig Allegeier Kurschat (Alemania) 

Karmelo Anakabe Ansuátegui (España) 

Kenia Marisol Rodríguez Jiménez (El Salvador) 

Khaled Ishaq Adcl Majud (Jordania) 

Khalil Armad Wargwrett (Palestina) 

Khalisa Naser Abdalla Ghammai (Libia) 

Krupskaia Quetza Alis Rumazo (Colombia) 

Laura Jessie Duarte Curbelo (Uruguay) 

Laura Margarita Méndez Suvillaga (El Salvador) 

Lázaro Duranza Martínez (Cuba) 

Leda Ligia Galindo (El Salvador) 

Lenin Duarte Cisneros (Uruguay) 

Leonardo Antonio González Galdámez (El Sal-

vador) 

Leonila Isabel Martínez (El Salvador) 

Leonor Calderón Balladares (El Salvador) 

Lcyda Marcia Godoy Angulo (Costa Rica) 

Libertad Fernández de Pablos (España) 

Lidia Amanda Rosales Alonso (El Salvador) 

Lidia Olivo Grao (España) 

Ligia Eunice Martínez Ovando (Guatemala) 

Liliam Mercedes Molina Flores (El Salvador) 

Lilian Elvira Menéndez González (El Salvador) 

Lillam Ercilia Amaya Arriaza (Honduras) 

Use St. Pierre (Canadá) 

Lorena del Carmen Sáenz Rojas (El Salvador) 

Lorena Emperatriz Hernández (El Salvador) 

Lourdes Manen Rivas Flores (México) 

Lucinio Martínez Cuesta (España) 

Luicia Evila Duarte Granados (El Salvador) 

Luis Alberto Escobar Castellón (Honduras) 

Luis Alberto Escobar Castellón (Honduras) 

Luis Alberto Gil Ponce (El Salvador) 

Luis Alberto Gutirrérrez Montenegro (México) 

Luis Alberto Seña Calao (Colombia) 

Luis Alfredo Castro Santamaría (El Salvador)  

Luis Alonso Monge Sánchez (El Salvador) 

Luis Alonso Torres Vásquez (El Salvador) 

Luis Armando Quijada Samayoa (El Salvador) 

Luis Eduardo Granados Friely (Guatemala) 

Luis Enrique Cordón Salguero (El Salvador) 

Luis Enrquc Argucta Argucta (El Salvador) 

Luis Felipe Ramírez Varela (Bolivia) 

Luis Félix Lafuente O. (España) 

Luis Fortunato Flores Sepúlveda (Chile) 

Luis Manuel Reyes Osorio (México) 

Luis Napoleón Barahona Zaldaña (El Salvador) 

Luis Octavio Zavaleta Mendoza (El Salvador) 

Luis Omar Cruces Caro (Chile) 

Luis Rafael Emilio Díaz Herodier (El Salvador) 

Luis Rafael Emilio Díaz Herodier (El Salvador) 

Luis Rojas López (Bolivia) 

Luisa Barreto Domínguez (Cuba) 

Luisa Pérez Herrán (España) 

Lutgarda Deyanira Barahona Zamora (Guate-

mala) 

Lutgarda Deyanira Barahona Zamora (Guate-

mala) 

Luz de la Paz Avila Morán (El Salvador) 

Luz María del Carmen Sandoval Huezo (El Sal-

vador) 

Luz Patricia López Palacio (Colombia) 

Ma. Elsa Margarita Quintanar Alvarado (El Sal-

vador) 

Ma. Marissa Guadalupe Mejía Azmitia (El Salva-

dor) 

Maad Yakrib Ahmed Al-Zubaidi (Jordania) 

Magdalena Artavia Mena (Costa Rica) 

Mahammad Abdcrrhman Odeh (Jordania) 

Maher Hani Rimawi (Palestina) 

Mahmud Hamdan Mahmud (Jordania) 

Mahmoud Abou ltait (Líbano) 

Mahmud Nahim Shihab (Jordania) 

Maja HcIfenstein (Suiza) 

Majda Ahmad Issa (Jordania) 

Makbulc Shihad Khatib (Jordania) 

Manuel Antonio Martínez Flores (El Salvador) 

Manuel Audilio Morazán Gómez (Honduras) 

Manuel Cruz Suárez (Chile) 

Manuel Cruz Suárez (Chile) 

Manuel de Jesús Ortíz Domínguez (El Salvador) 

Manuel Lazkano Manija (España) 

Manuel Marcelino Montecinos Pérez (Cuba) 

Manuel Morales Mustclier (Cuba) 

Manuel Pascual Batalla Gimeno (España) 

Manuel Ramírez López (El Salvador) 

Marcia Alfar° Neftalí (El Salvador) 

Marcial Elcazar Ticas Santos (El Salvador) 

María Adela Martínez Argueta (El Salvador) 

María Adela Martínez Navarro (El Salvador) 

María Aminta Villatoro Sorto (El Salvador) 

María Amparo Caballero Castro (España) 



24 
María Angeles Blanco T. (España) 
María Angelica López Alas (El Salvador) 
María Angélica Lopéz Alas (El Salvador) 
María Angélica Monterosa Ramos (El Salvador) 
María Anita Hernández López (El Salvador) 
María Antonia Calero Chicas (El Salvador) 
María Antonia Navarro Marco (España) 
María Begoña Lotina (España) 
María Begoña Moa Rodríguez (España) 
María Blanca 011o Gorriti (España) 
Marta Concepción Arana Manija (España) 
María Concepción Josefa Orus Marca (España) 
María Cristina Aguilera Castro (Honduras) 
Marta de los Angeles Emilia Plasencia González 

(Cuba) 
María de los Angeles Cortez Espinoza (El Salva-

dor) 
María de Pilar Giocoechea Cortezón (España) 
María del Carmen Rivera Argueta (El Salvador) 
María del Carmen Cornejo Gil (El Salvador) 
María del Carmen Quintana Nuez (España) 
María del Carmen Quintana Nuez (España) 
María del Carmen Castro Umaña (Honduras) 
María del Pilar Jaime González (España) 
María del Rocío Medellín Franco (México) 
María Dolores Molina Pérez (El Salvador) 
María Dolores Ramos Vega (El Salvador) 
María Elena Núñez Guardado (El Salvador) 
María Elsy Velásquez Claros (El Salvador) 
María Estela Heredia Monsegue (Argentina) 
María Eugenia Prado Méndez (Costa Rica) 
María Eugenia Prado Méndez (Costa Rica) 
Marta Eugenia Rubiales Cabrera (Cuba) 
Marta Fabiana Donis Oajaca (Guatemala) 
María Félix Joyel Díaz (El Salvador) 
María Francisca Lomba Fuentes (España) 
María Gladys Aguirre Alvarenga (El Salvador) 
María Iciar Uzquiano Iñurrategui (España) 
María Irma Elizabeth Orellana Osorio (El Salva- 

dor) 
María Isabel Fernández Fernández (España) 
María Isabel Jiménez Cerros (Costa Rica) 
María lzaskkun Larrcategui (El Salvador) 
María Jesús Amezua Guenechea (España) 
Maria Josefa Martínez Basterra (España) 
María Lilian) Núñez Guardado (El Salvador) 
Maria Lina Argueta del Cid (Uruguay) 
María López Vigil (Cuba) 
María Lucrecia Valdez Morales (Guatemala) 
María Luisa Atienza Salamero (España) 
Maria Luisa Figueroa Sánchez (El Salvador) 
María Luisa Mendoza Bardales (El Salvador) 
Maria Luz Arriola Vásquez (México) 
Maria Luz Gómez Recinos (El Salvador) 
Maria M. Brosa Aguirre (España) 

• María Margarita Herrera Pineda (El Salvador) 

María Margarita Medrano Ramírez (El Salvador) 
María Mercedes Rodríguez López (El Salvador) 
María Montserrat Huerta Díaz (España) 
María Paloma Menéndez Fuster (España) 
María Rosario Manso Ruiz (España) 
María Rosario Rosales Torrez (El Salvador) 
María Salome Guardado Guardado (El Salvador) 
María Susana Alfaro Rivas (El Salvador) 
María Teodora López García (España) 
María Teresa de Villa Vásquez (España) 
María Teresa Montúfar Salguera (El Salvador) 
María Tereza Cobo Del Arco (España) 
María Tereza Guerrero Hernández (México) 
María Tereza Mariscal Pueyo (España) 
María Victoria González Hernández (El Salva-

dor) 
María Zelaya de Núñez (El Salvador) 
Mariano de Jesús Pérez Vásquez (El Salvador) 
Mariela Lazo Sampera (El Salvador) 
Marina Cuarto ()campos (Colombia) 
Marinella Strola (Uruguay) 
Mario Antonio Guillén (Costa Rica) 
Mario Castillo Pineda (El Salvador) 
Mario Cesar Martí Salguero (El Salvador) 
Mario Enrico Navas Rodríguez (El Salvador) 
Mario Gustavo Méndez Soto (El Salvador) 
Mario Mauricio Zulcta Sánchez (El Salvador) 
Mario Nelson Lemus Azúcar (El Salvador) 
Mario Osvaldo López Ochoa (El Salvador) 
Marlene Edelmira Castro Girón (El Salvador) 
Marlene Milagros López Vásquez (El Salvador) 
Marta Bárbara Rodríguez Gutiérrez (España) 
Marta Daysi Castro Miranda (El Salvador) 
Marta Elena Hernández díaz (El Salvador) 
Marta Rosa Margarita Orrez y Quintanar (El Sal- 

vador) 
Martha Herminia Duarte Turcios (El Salvador) 
Martha Rosa Monroy (El Salvador) 
Martha Silvia Colocho Morales (El Salvador) 
Mary Neiby Méndez Funez (Honduras) 
Matilde Margain Barraza (México) 
Matilde Rodríguez Zelaya (El Salvador) 
Mauricio Alas Rivas (El Salvador) 
Mauricio Antonio Lara Alfaro (El Salvador) 
Mauricio Edilberto Marquina Solórzano (El Sal-

vador) 
Mauricio Rafael Ayala Granados (El Salvador) 
Mauricio Romero Rivera (El Salvador) 
Mauricio Soriano (El Salvador) 
Max Guillermo Sancho Castañeda (El Salvador) 
Maximilano Alvarez Montes (Honduras) 
Máximo Ferman Lizama (El Salvador) 
May Nasrallah Shihab (Jordania) 
Mazen Othman Al Khuffash (Jordania) 
Melba Reyes Gómez (Honduras) 
Mercedes del Carmen Letona Pérez (El Salva- 



25 
dor) 

Mercedes Marinero Rivera (El Salvador) 
Merling María Burgos Caballeros (Honduras) 
Miguel Angel Betancourt Flores (Honduras) 
Miguel Angel Betancourt Flores (Honduras) 
Miguel Angel González Pérez (El Salvador) 
Miguel Angel Gregorio Rivera (El Salvador) 
Miguel Angel Meza Jiménez (Guatemala) 
Miguel Antonio Larios Moreno (Ecuador) 
Miguel Francisco Martel Charrat (Francia) 
Miguel Javier Carías (Honduras) 
Miguel Katecb Kateeb (Jordania) 
Miguel Martínez Ramos (El Salvador) 
Milton Jaime Salazar Pineda (El Salvador) 
Miren Lorca Mendiola Egaña (España) 
Miriam Erlinda Handal Handal (El Salvador) 
Mima Concepción Brand Sandoval (El Salvador) 
Modesta Pérez Ramírez (Guatemala) 
Mohamad Hassan Zeidan (Líbano) 
Mohamed Nlohamed Lashtar (Libia) 
Mohamed Mohd M.M. Abu-Hassan (Jordania) 
Mohamcd Mohd M.M. Abu-I lasaan (Jordania) 
Mohamed Rebhv Elnaggar (Palestina) 
Mohammad Jodelt Musbeih (Palestina) 
Monlio Grillo (Italia) 
Morena Concepción Chorro Escoba'r (El Salva-

dor) 
Moyda de las Nieves Gajardo Valenzuela (Chile) 
Mujahed Abdel Salama (Jordania) 
Muner Rashcd Abd-Alla (Palestina) 
Nahil Ata Adel Aziz (Jordania) 
Nahil Khalil Khalil (Palestina) 
Nada Becuni Mana (Líbano) 
Nadia Mohareb De Elabed (Jordania) 
Nadia Nuharcb De Elabed (Jordania) 
Najan Mohamcd Farhood Said (Jordania) 
Najat Raymond Ghancm (Líbano) 
Najch Mohamad Jbarah (Jordania) 
Napoleón Armando Villacorta Deras (El Salva-

dor) 
Nasrallah Shihab Shihab (Jordania) 
Navef Mohamed 'talan (Palestina) 
Nazira M. N. Hamad (Jordania) 
Nazira M.N. Hamad (Jordania) 
Nelson Antonio Morales Urbina (El Salvador) 
Nelson Edgardo Soto Hernández (El Salvador) 
Nelson Ulises Martínez Guzmán (El Salvador) 
Néstor Arturo Rodríguez Flores (Honduras) 
Néstor Edson Teos Ramos (El Salvador) 
Nidia Adelina Valencia Vaquedano (El Salvador) 
Nidia Patricia Segovia Sampera (El Salvador) 
Nidia Raquel Rodríguez Herrera (Guatemala) 
Noel Nelson Vargas Argueta (El Salvador) 
Noel Pineda Minero (El Salvador) 
Nora Cecilia Cerna Hurtado (El Salvador) 
Norma del Carmen Rodríguez (El Salvador) 

Norma Dclmy Joyel Díaz (El Salvador) 
Norma Elizabeth Galdámez Chávcz (El Salvador) 
Norma Patricia Teos Ramos (El Salvador) 
Nubia Antonia Gutiérrez Olivero (Cuba) 
Olga Alejandra Baircs 'rurcios (El Salvador) 
Olga Esmeralda Rosales Santos (El Salvador) 
Olga Lucía López Palacios (Colombia) 
Olga Lucía López Palacios (Colombia) 
()mar Alfredo Acosta Castro (El Salvador) 
()mar Minero Landavcrde (El Salvador) 
Orlando Antonio Vides García (El Salvador) 
Orlando Guerra Avalos (El Salvador) 
Orlando Octavio Santamaría Gutiérrez (Cuba) 
Orlando Sosa Castro (El Salvador) 
Oscar Adalberto Medran Ramos (El Salvador) 
Oscar Alberto Rojas Cáscrez (Honduras) 
Oscar Afilio Brand Sandoval (El Salvador) 
Oscar Atilio Brand Arévalo (El Salvador) 
Oscar Emilio Dada Hutt (El Salvador) 
Oscar Ernesto Hernández Cevallos (El Salvador) 
Oscar Guillermo Ramirios Sánchez (El Salvador) 
Oscar Humberto Cruz (Honduras) 
Oscar Roberto Henriquez Calderón (El Salvador) 
Ossman Ahmcd El-Ornar (Líbano) 
Paola Harrison Figueroa (El Salvador) 
Pascual Ortells Ch. (España) 
Pastora Rodríguez Villalta (El Salvador) 
Patricia Catalina Aguiñada García (El Salvador) 
Patricia Janet Hernández Cevallos (El Salvador) 
Paula Alvarenga Sierra (Honduras) 
Paula Barrientos (El Salvador) 
Paula Hernández Hernández (El Salvador) 
Pedro Antonio Rodríguez Maldonado (Guate-

mala) 
Pedro Joan Galicia (España) 
Pedro Juan Marroquín Pozo (El Salvador) 
Pedro Ramón Galarza (Argentina) 
Peter Emite Marchetti Raph (Guatemala) 
Phillip Stuart Courneycur (Canadá) 
Pilar Bielza Díaz Caricia (España) 
Pio Carlos Humberto Hernández (El Salvador) 
Porfirio Arístides Rosa Chávez (El Salvador) 
Porfirio de Jesús Navarro (El Salvador) 
Porfirio Franklin Castillo Lagos (Honduras) 
Porfirio García Vásqucz (El Salvador) 
Quxabel Cárdenas Amador (Honduras) 
Rabch Mohamad Jbarah (Jordania) 
Rafael Aragón Marina (España) 
Rafael Camilo Castellón Ruiz (Venezuela) 
Rafael Figueredo Leiva (Cuba) 
Rafael Ignacio Mojica Regalado (El Salvador) 
Rafael Mauricio Paz Narváez (El Salvador) 
Rafael Mauricio Paz Narváez (El Salvador) 
Rafael Salinas Sánchez (El Salvador) 
Rafik Mosa E Ab o Alí (Jordania) 
Ramón Barrenetxca Temprano (España) 



26 
Ramón Efraim Fajardo Fajardo (Honduras) 
Ramón Elías Betancourt Flores (Honduras) 
Ramón Elías Betancourt Flores (Honduras) 
Ramón González Palencia (España) 
Ramona Marbel Aquedo Parra (Cuba) 
Raquel Budez Corea (Uruguay) 
Raquel Nora Muchnik Kleimans (Argentina) 
Rasmi Abdel Alrahman Awad 'Jordania) 
Raúl Antonio Avelar Menjívar (El Salvador) 
Raúl Antonio González Portal (El Salvador) 
Raúl Dary Teos (El Salvador) 
Raymond Maroun Ghanem (Líbano) 
Regina de Lourdes Segovia Cubías (El Salvador) 
René Armando López Caballero (El Salvador) 
René Mauricio Melara Ramírez (El Salvador) 
René Montúfar Dueñas (Guatemala) 
Reyna Lourdes Tróchez Duron (Honduras) 
Reynaldo Martínez Saravia (El Salvador) 
Ricarda Alvarado Idalgo (El Salvador) 
Ricardo Alfonso Cruz Guevara (El Salvador) 
Ricardo de Jesús Alas Rivas (El Salvador) 
Ricardo Marquez Guerrero (Perú) 
Ricardo Mauricio Najarro Quczada (El Salvador) 
Ricardo Minero Guzmán (El Salvador) 
Rigoberto Antonio Osorio Palma (El Salvador) 
Rigoberto Canales Joyel (El Salvador) 
Rigoberto Franco Rivera (El Salvador) 
Rita Delgado Peñate (El Salvador) 
Rita Raymond Gchanem (Líbano) 
Roberto Anselmo Martínez Flores (El Salvador) 
Roberto Antonio García Zepeda (El Salvador) 
Roberto Antonio Valdez Mendoza (El Salvador) 
Roberto Berdugo Joyel (El Salvador) 
Roberto Carlos Mayorga Mendoza (Venezuela) 
Roberto Edmundo Aparicios Baires (El Salvador) 
Roberto Eliseo Galeano Arandi (Honduras) 
Roberto Hernández Martínez (El Salvador) 
Roberto Iván Miranda Chinea (Cuba) 
Roberto Núñez Cartagena (El Salvador) 
Roberto Wilber Hernández Rogel (El Salvador) 
Rodolfo Antonio Castillo (El Salvador) 
Rodolfo Gines Martínez Fernández (Argentina) 
Rogelio Núñez Herrera (El Salvador) 
Rolando Gónzales Martínez (El Salvador) 
Rolando Ugalde Murillo (Costa Rica) 
Romeo Antonio Duarte Arqueta (El Salvador) 
Romero Estuardo García Aldana (Guatemala) 
Roni Raymond Ghanem (Líbano) 
Rosa Amelia Martínez (El Salvador) 
Rosa América Chávez Benítez (El Salvador) 
Rosa Aminta Aguilera Palomo (El Salvador) 
Rosa Ana Soto de Acosta (El Salvador) 
Rosa Eva Maria Orellana Osorio (El Salvador) 
Rosa Maria Martínez Villatoro (El Salvador) 
Rosa Moreno Ascencio Jirón (El Salvador) 
Rosa Nelly Rojas Retana (El Salvador) 

Rosa Vilma Renderos Obando (El Salvador) 
Rosario Juana Burghi Lamas (Uruguay) 
Roula-Mohamad Zeidan (Líbano) 
Rubén Galdámez Huezo (El Salvador) 
Ruddy Armando Lemus Balman (El Salvador) 
Ruth Esmeralda Arqueta Figueroa (El Salvador) 
Saad Ahmed Gawair (Libia) 
Sabino Martínez (El Salvador) 
Sabrina Mitze Baires Flores (El Salvador) 
Saker Rajeh Shihab (Jordania) 
Salem Ahmed Fakhro (Palestina) 
Salim Habid Masso (Jordania) 
Salti Hundan Kufr Malak 'Jordania) 
Salvador Alvarado Cartagena (El Salvador) 
Salvador Antonio Barrera Chávez (El Salvador) 
Salvador Armando Albeño Vargas (El Salvador) 
Salvador Corpeno Hernández (El Salvador) 
Salvador Galdámez Chávez (El Salvador) 
Salvador García Aquino (El Salvador) 
Salvador Minero Guzmán (El Salvador) 
Salvador Pérez y Pérez (El Salvador) 
Salvador Rodas Corado (El Salvador) 
Salvador Santos Flores (El Salvador) 
Samira Mahmod Shihah (Jordania) 
Samuel Francisco Tapia Burgos (Chile) 
Sanaa Ruda Hamodi 'Jordania) 
Sandra Arguello Rodríguez (Costa Rica) 
Sandra Beatriz Hernández Abrego (El Salvador) 
Sandra Cristina Handal Duarte (El Salvador) 
Sandra Edibel Guevara Mendoza (El Salvador) 
Sandra Yanira Brand Sandoval (El Salvador) 
Santan de Jesús Baires Parada (El Salvador) 
Santiago Gutirrérrez Deras (El Salvador) 
Santos Chicas (El Salvador) 
Santos de Jesús Martínez Martínez (El Salvador) 
Santos Lopéz pérez (Honduras) 
Santos Mauricio López (El Salvador) 
Santos Pericia (El Salvador) 
Sara Aida Calderón Rivera (El Salvador) 
Sarhab Abdel Samara (Jordania) 
Seamus Doman (Irlanda) 
Sergio Alejandro Carioni Arceluz (Argentina) 
Sergio Constantino Duarte Méndez (Guatemala) 
Sergio Raúl López Cruz (Guatemala) 
Shafiq Abedlranman Ali Salameh (Jordania) 
Silvia Adriana Robinson Aguirre (Guatemala) 
Silvia Beatriz Bendfeldt Gálvez (Guatemala) 
Silvia Geraldina Orellana Mena (El Salvador) 
Silvia Idalia Cartagena Martínez (El Salvador) 
Silvia Marina Morales (México) 
Silvia Teresa Valle Mejía (Honduras) 
Sonia Elizabeth Sandoval Guzmán (El Salvador) 
Sonia Emperatriz Salazar Hueso (El Salvador) 
Sonia Haidé García Menéndez (El Salvador) 
Sonia Irene Marquez Zapata (El Salvador) 
Sonia Friné Zuleta Paniagua (El Salvador) 



Susana Elizabeth Recinos Montes (El Salvador) 
Susana Norma Uzagucti Tellería (Panamá) 
Susy Victoria Lovo Ugalde (Costa Rica) 
Svetlana Alexandrovna Tchmyreva (Rusia) 
Tania Cecilia Monge Cruz (Colombia) 
Tarek Khatib Shaksherr (Jordania) 
Tatiana Elizabeth Ayala Rodrígues (El Salvador) 
Telma Kracely Artiga Monterrosa (Guatemala) 
Teodoro Rodas Coronado (El Salvador) 
Teresa de Jesús Sánchez Cortez (Costa Rica) 
Teresa de Jesús Cabrera Mejía (El Salvador) 
Teresa de Jesús Olmedo Zaldaña (El Salvador) 
Teresa de Jesús Salazar García (El Salvador) 
Teresa de Jesús Tobay Recinos (España) 
Thamar Elizabeth Pichinche Rosales (El Salva- 

dor) 
Todoro Andrade Martínez (El Salvador) 
Tomás Amaya Zúniga (El Salvador) 
Tomás Scott Eavenson (Canadá) 
Tony René Franco Pineda (El Salvador) 
Tránsito Gómez Estrada (Guatemala) 
Ursula Rando Mejer (Suiza) 
Verónica Vides Canjura (El Salvador) 
Vicente Florencio Sevilla González (Honduras) 
Vicotoriano Damacio Rosario (México) 
Victor Manuel Velásquez Calderón (El Salvador) 
Víctor Emilio Blanco Vargas (México) 
Víctor Manuel Aparicio González (Honduras) 

27 
Victoria Cortez Rodríguez (El Salvador) 
Victoria Eugenia Toledo Maza (Colombia) 
Victoria Lorena Argueta Argueta (El Salvador) 
Victoria Serrano (El Salvador) 
Vladimir Igor Reszczywki Maffet (Chile) 
Wafa Abdel Majid Juleiman (Jordania) 
Walter Antonio Iraheta Nerio (El Salvador) 
Walter Efraín Orozco Hernández (Guatemala) 
Walter Henry Jiménez Arévalo (El Salvador) 
Wilfredo Pérez Ortega (Guatemala) 
William Henry Aparicio Martínez (Honduras) 
Willian Wallace Norton (Estados Unidos) 
W'olf Dietrich Harlos (Alemania) 
Yanathan Vásquez Rodríguez (El Salvador) 
Yehia Kassen Omais (Líbano) 
Yolanda Morales Díaz (México) 
Youset Abdel Rabim Asaad (Palestina) 
Youssef Camille Zobheib (Líbano) 
Yusra Ismail Warawrt (Palestina) 
Zahi Ayed Taybeh (Jordania) 
Zahi Ayed Taybeh (Jordania) 
Ziyad Charafeddin (Siria) 
Zoila Angélica Castillo Díaz (El Salvador) 
Zoila Bertha Deras Figueroa (El Salvador) 
Zoila del Socorro Tens Sanabria (El Salvador) 
Zoila Ilbea Romero Borja (El Salvador) 
Zoila Maribel Nolasco Lizama (El Salvador) 

NOTA: Media docena de nombres están repetidos. Podría tratarse de homónimos o de doble registro 
del mismo individuo en La Gaceta. 




